
 QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
(77) 3463-2267 /

3463-2264
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XI | N º 1996

  

RESUMO

LOA

LEI Nº 039/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 - ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO
ANUAL DO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020.

ANEXO 01 - SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ANEXO 02 - RESUMO GERAL DA RECEITA

ANEXO 02.1 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ANEXO 07.1 - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM
RECURSOS

ANEXO 09 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

ANEXO 10 - ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO 11 - ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL

ANEXO 12 - ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS

ANEXO 13 - COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO

ANEXO 14 - ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO 15 - ANALÍTICO DA DESPESA

ANEXO 16 - ANALÍTICO DA RECEITA

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC380/2019 - CONTRATADO: IEDES MARIA DA SILVA
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

O
C

ED
E 

BA
H

IA
 P

ro
ce

ss
am

en
to

 e
 C

er
tif

ic
aç

ão
 d

e 
D

oc
um

en
to

s 
El

et
rô

ni
co

s 
LT

D
A.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
6D

E-
5F

1F
-9

1B
A-

7C
B2

.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196-CNPJ 14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 LEI Nº 039/2019, de 10 de Dezembro de 2019. 

 
Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de Licínio de 
Almeida, para o exercício financeiro de 2020. 

 
 O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estados da Bahia, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 
 

TÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 
 Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do 
Município de Licínio de Almeida, para o exercício financeiro de 2020, nos termos das 
disposições constitucionais, compreendendo: 
 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta.  
 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões e quatrocentos mil reais). 
 
 Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras 
receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 

 

RECEITA ESTIMADA 

 

Código Descrição 

Receita 

Estimada 

10000000000 RECEITAS CORRENTES 40.228.000,00 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196-CNPJ 14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

11000000000 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE 

MELHORIAS 2.171.000,00 

12000000000 CONTRIBUIÇÕES 0,00 

13000000000 PATRIMONIAL 336.000,00 

16000000000 SERVIÇOS 3.000,00 

17000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 37.681.000,00 

19000000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 37.000,00 

      

20000000000 RECEITAS DE CAPITAL 1.250.000,00 

21000000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 12.000,00 

24000000000 ALIENAÇÃO DE BENS 47.000,00 

23000000000 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO 1.191.000,00 

25000000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 

10000000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   

90000000000 DEDUÇÕES DE RECEITA -4.078.000,00 

97000000000 RECEITA DE TRANSFERÊNCIA -4.078.000,00 

99000000000 DIVERSAS DEDUÇÕES DE RECEITA RPPS 0,00 

      

70000000000 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 

      

  TOTAL R$ 37.400.000,00 

 
 
 Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação 
em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita Pública, 
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, 
que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 5o. A Despesa total fixada é no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões 
e quatrocentos mil reais). 
 
 I - orçamento fiscal em R$ 26.401.000,00; 
 
 II - orçamento da seguridade social em R$ 10.999.000,00. 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196-CNPJ 14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado 
a programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 
 

 

FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL POR FUNÇÃO 

   Descrição FISCAL SOCIAL TOTAL 

LEGISLATIVA 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 14.000,00 0,00 14.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 3.635.000,00 0,00 3.635.000,00 

SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,00 0,00 81.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.451.000,00 1.451.000,00 

SAÚDE 0,00 9.548.000,00 9.548.000,00 

EDUCAÇÃO 14.906.000,00 0,00 14.906.000,00 

CULTURA 343.000,00 0,00 343.000,00 

URBANISMO 3.281.000,00 0,00 3.281.000,00 

HABITAÇÃO 21.000,00 0,00 21.000,00 

SANEAMENTO 665.000,00 0,00 665.000,00 

GESTÃO AMBIENTAL 34.000,00 0,00 34.000,00 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

AGRICULTURA 440.000,00 0,00 440.000,00 

COMUNICAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00 

TRANSPORTE 479.000,00 0,00 479.000,00 

DESPORTO E LAZER 115.000,00 0,00 115.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 880.000,00 0,00 880.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 0,00 1.000,00 

TOTAL R$ 26.401.000,00 10.999.000,00 37.400.000,00 

  
Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
I – Abrir no curso da execução orçamentária de 2020, créditos adicionais até o limite de 
40% (quarenta por cento) da despesa total fixada por esta Lei, mediante a utilização de 
recursos provenientes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos 
do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI da 
Constituição Federal; 
 
II – Realizar abertura de créditos suplementares, provenientes da totalidade do superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, § 
1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;  
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196-CNPJ 14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

III – Realizar abertura de créditos suplementares provenientes da totalidade do excesso de 
arrecadação quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a 
arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada, considerando-se ainda, a 
tendência do exercício, na forma do Artigo 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64.
  
IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 
Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020. 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de  2019 
 
 
 

Frederico Vasconcellos Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196-CNPJ 14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

III – Realizar abertura de créditos suplementares provenientes da totalidade do excesso de 
arrecadação quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a 
arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada, considerando-se ainda, a 
tendência do exercício, na forma do Artigo 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64.
  
IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 
Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020. 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de  2019 
 
 
 

Frederico Vasconcellos Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Receita Total TotalDespesaValor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100000000000000 40.228.000,00 00 ÁGUAReceitas Correntes

110000000000000 01 Legislativa 1.500.000,002.171.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

120000000000000 02 JudiciáriaContribuições

130000000000000 03 Essencial à Justiça 14.000,00336.000,00Receita Patrimonial

140000000000000 04 Administração 3.635.000,00Receita Agropecuária

150000000000000 05 Defesa NacionalReceita Industrial

160000000000000 06 Segurança Pública 81.000,003.000,00Receita de Serviços

170000000000000 07 Relações Exteriores37.681.000,00Transferências Correntes

190000000000000 08 Assistência Social 1.451.000,0037.000,00Outras Receitas Correntes

200000000000000 1.250.000,00 09 Previdência SocialReceitas de Capital

210000000000000 10 Saúde 9.548.000,0012.000,00Operações de Crédito

220000000000000 11 Trabalho47.000,00Alienação de Bens

230000000000000 12 Educação 14.906.000,00Amortização de Empréstimos

240000000000000 13 Cultura 343.000,001.191.000,00Transferências de Capital

290000000000000 14 Direitos da CidadaniaOutras Receitas de Capital

700000000000000 15 Urbanismo 3.281.000,00Receitas Correntes

800000000000000 16 Habitação 21.000,00Receitas de Capital

951000000000000 (4.078.000,00) 17 Saneamento 665.000,00Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

18 Gestão Ambiental 34.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00

20 Agricultura 440.000,00

21 Organização Agrária

22 Indústria

23 Comércio e Serviços

24 Comunicações 3.000,00

25 Energia

26 Transporte 479.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária37.400.000,00 37.400.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida37.400.000,00 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Receita Total TotalDespesaValor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100000000000000 40.228.000,00 00 ÁGUAReceitas Correntes

110000000000000 01 Legislativa 1.500.000,002.171.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

120000000000000 02 JudiciáriaContribuições

130000000000000 03 Essencial à Justiça 14.000,00336.000,00Receita Patrimonial

140000000000000 04 Administração 3.635.000,00Receita Agropecuária

150000000000000 05 Defesa NacionalReceita Industrial

160000000000000 06 Segurança Pública 81.000,003.000,00Receita de Serviços

170000000000000 07 Relações Exteriores37.681.000,00Transferências Correntes

190000000000000 08 Assistência Social 1.451.000,0037.000,00Outras Receitas Correntes

200000000000000 1.250.000,00 09 Previdência SocialReceitas de Capital

210000000000000 10 Saúde 9.548.000,0012.000,00Operações de Crédito

220000000000000 11 Trabalho47.000,00Alienação de Bens

230000000000000 12 Educação 14.906.000,00Amortização de Empréstimos

240000000000000 13 Cultura 343.000,001.191.000,00Transferências de Capital

290000000000000 14 Direitos da CidadaniaOutras Receitas de Capital

700000000000000 15 Urbanismo 3.281.000,00Receitas Correntes

800000000000000 16 Habitação 21.000,00Receitas de Capital

951000000000000 (4.078.000,00) 17 Saneamento 665.000,00Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

18 Gestão Ambiental 34.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00

20 Agricultura 440.000,00

21 Organização Agrária

22 Indústria

23 Comércio e Serviços

24 Comunicações 3.000,00

25 Energia

26 Transporte 479.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária37.400.000,00 37.400.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida37.400.000,00 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100000000000000 40.228.000,00Receitas Correntes

110000000000000 2.171.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

111000000000000 1.815.000,00Impostos

111300000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 903.000,00

111303000000000 903.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

111303100000000 703.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

111303110000000 700.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

111303120000000 1.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

111303130000000 1.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

111303140000000 1.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida

111303400000000 200.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

111303410000000 200.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

111800000000000 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 912.000,00

111801000000000 189.000,00Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

111801100000000 136.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

111801110000000 30.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

111801120000000 1.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

111801130000000 95.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

111801140000000 10.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da

111801400000000 53.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

111801410000000 50.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Principa

111801420000000 1.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas e

111801430000000 1.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Dívida A

111801440000000 1.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Dívida A

111802000000000 723.000,00Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

111802300000000 723.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

111802310000000 720.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

111802310010000 600.000,00ISS

111802310020000 120.000,00SIMPLES NACIONAL

111802320000000 1.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

111802330000000 1.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

111802340000000 1.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

112000000000000 65.000,00Taxas

112100000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 64.000,00

112101000000000 63.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

112101100000000 63.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

112101110000000 63.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

112104000000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

112104100000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

112104110000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

112200000000000 Taxas pela Prestação de Serviços 1.000,00

112201000000000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pela Prestação de Serviços

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

112201100000000 1.000,00

112201110000000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

113000000000000 291.000,00Contribuição de Melhoria

113800000000000 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 291.000,00

113802000000000 291.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

113802100000000 291.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

113802110000000 291.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal

130000000000000 336.000,00Receita Patrimonial

131000000000000 1.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

131099000000000 1.000,00Outras Receitas Imobiliárias

131099100000000 1.000,00Outras Receitas Imobiliárias

131099110000000 1.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal

132000000000000 334.000,00Valores Mobiliários

132100000000000 Juros e Correções Monetárias 333.000,00

132100100000000 333.000,00Remuneração de Depósitos Bancários

132100110000000 333.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

132100110001000 20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS OUTROS

132100110010000 20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

132100110020000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

132100110030000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE

132100110050000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

132100110060000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

132100110070000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FIES

132100110080000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDO ESPECIAL

132100110090000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

132100110100000 83.000,00Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal

132100110103000 51.000,00Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde -
Principal

132100110120000 32.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS PRÓPRIOS

132100119990000 201.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - OUTROS

132900000000000 Outros Valores Mobiliários 1.000,00

132900100000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários

132900110000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários - Principal

139000000000000 1.000,00Demais Receitas Patrimoniais

139000100000000 1.000,00Demais Receitas Patrimoniais

139000110000000 1.000,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal

160000000000000 3.000,00Receita de Serviços

161000000000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

161001000000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

161001100000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

161001110000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

163000000000000 1.000,00Serviços e Atividades Referentes à Saúde

163001000000000 1.000,00Serviços de Atendimento à Saúde

163001100000000 1.000,00Serviços de Atendimento à Saúde

163001110000000 1.000,00Serviços de Atendimento à Saúde - Principal

169000000000000 1.000,00Outros Serviços

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

169099000000000 1.000,00Outros Serviços

169099100000000 1.000,00Outros Serviços

169099110000000 1.000,00Outros Serviços - Principal

170000000000000 37.681.000,00Transferências Correntes

171000000000000 25.009.000,00Transferências da União e de suas Entidades

171800000000000 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 25.009.000,00

171801000000000 16.620.000,00Participação na Receita da União

171801200000000 16.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

171801210000000 16.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

171801300000000 300.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

171801310000000 300.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -
Principal

171801400000000 300.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

171801410000000 300.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -
Principal

171801500000000 20.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

171801510000000 20.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

171802000000000 234.000,00Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

171802200000000 9.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

171802210000000 9.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

171802300000000 1.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

171802310000000 1.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 -
Principa

171802400000000 1.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

171802410000000 1.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II
- P

171802500000000 1.000,00Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50

171802510000000 1.000,00Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal

171802600000000 222.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

171802610000000 222.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

171803000000000 2.797.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco
Custeio das

171803100000000 2.631.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

171803110000000 1.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

171803110000000 2.630.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

171803110000001 PAB FIXO

171803110000002 PSF

171803110000003 SAÚDE BUCAL

171803110000004 NASF

171803110000005 PACS

171803110000006 PMAQ

171803110000999 Outros Programas Atenção Básica

171803200000000 1.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

171803210000000 1.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar -

171803210000001 Teto Financeiro

171803300000000 115.000,00Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

171803310000000 115.000,00Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

171803400000000 50.000,00

171803410000000 50.000,00Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

171804000000000 660.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços

171804100000000 660.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

171804110000000 660.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica -
Principal

171804110010000 133.000,00PISO BÁSICO FIXO - PBF

171804110020000 266.000,00SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

171804110030000 83.000,00PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE VOLANTE

171804110040000 1.000,00PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE

171804110060000 8.000,00IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

171804110070000 148.000,00IGDBF - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA

171804110080000 19.000,00APOIO FINANCEIRO - ASSISTÊNCIA SOCIAL

171804119990000 2.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS - Principal

171805000000000 882.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

171805100000000 359.000,00Transferências do Salário-Educação

171805110000000 359.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

171805300000000 313.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

171805310000000 313.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE - Princ

171805310010000 200.000,00PNAE FUNDAMENTAL

171805310020000 3.000,00PNAE EJA

171805310030000 41.000,00PNAE PRÉ-ESCOLAR

171805310040000 69.000,00PNAE CRECHE

171805400000000 127.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – P

171805410000000 127.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – P

171805410010000 12.000,00PNATE INFANTIL

171805410020000 82.000,00PNATE FUNDAMENTAL

171805410030000 33.000,00PNATE MÉDIO

171805900000000 83.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

171805910000000 82.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE -
Principal

171805920000000 1.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE -
Multas e Jur

171806000000000 1.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

171806100000000 1.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

171806110000000 1.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

171808110000000 1.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal

171809000000000 3.000.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Ed

171809100000000 3.000.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Ed

171809110000000 3.000.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Ed

171809110200000 3.000.000,00Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB – Principal –
Transferência de Recurs

171810000000000 713.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

171810200000000 36.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

171810210000000 36.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



12
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

171810900000000 677.000,00Outras Transferências de Convênios da União

171810910000000 677.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal

171899000000000 101.000,00Outras Transferências da União

171899100000000 101.000,00Outras Transferências da União

171899110000000 101.000,00Outras Transferências da União - Principal

172000000000000 4.492.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

172800000000000 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 4.492.000,00

172801000000000 4.407.000,00Participação na Receita dos Estados

172801100000000 4.000.000,00Cota-Parte do ICMS

172801110000000 4.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

172801200000000 300.000,00Cota-Parte do IPVA

172801210000000 300.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

172801300000000 50.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

172801310000000 50.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

172801400000000 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

172801410000000 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

172801900000000 37.000,00Outras Transferências dos Estados

172801910000000 37.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal

172802000000000 2.000,00Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

172802200000000 1.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

172802210000000 1.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

172802300000000 1.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

172802310000000 1.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

172807000000000 13.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

172807100000000 13.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

172807110000000 13.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

172810000000000 28.000,00Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

172810100000000 1.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

172810110000000 1.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

172810200000000 27.000,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

172810210000000 27.000,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

172899000000000 42.000,00Outras Transferências dos Estados

172899100000000 42.000,00Outras Transferências dos Estados

172899110000000 16.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal

172899110000000 26.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal

172899110010000 21.000,00Fundo de Investimento Econômico Social - FIES

172899110020000 5.000,00FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

175000000000000 8.180.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

175800000000000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 8.180.000,00

175801000000000 6.980.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

175801100000000 6.980.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

175801110000000 6.980.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valoriza

Outras Transferências Multigovernamentais

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



13
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

175899000000000 1.200.000,00

175899100000000 1.200.000,00Outras Transferências Multigovernamentais

175899110000000 1.200.000,00Outras Transferências Multigovernamentais - Principal

190000000000000 37.000,00Outras Receitas Correntes

191000000000000 1.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

191007000000000 1.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

191007100000000 1.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

191007110000000 1.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

191007110100000 1.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA

192000000000000 33.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

192100000000000 Indenizações 29.000,00

192199000000000 29.000,00Outras Indenizações

192199100000000 29.000,00Outras Indenizações

192199110000000 29.000,00Outras Indenizações - Principal

192200000000000 Restituições 4.000,00

192299000000000 4.000,00Outras Restituições

192299100000000 4.000,00Outras Restituições

192299110000000 4.000,00Outras Restituições - Principal

192299110400000 4.000,00Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Pagamento Indevido

199000000000000 3.000,00Demais Receitas Correntes

199099000000000 3.000,00Outras Receitas

199099100000000 2.000,00Outras Receitas - Primárias

199099110000000 1.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal

199099130000000 1.000,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

199099200000000 1.000,00Outras Receitas - Financeiras

199099220000000 1.000,00Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros de Mora

200000000000000 1.250.000,00Receitas de Capital

210000000000000 12.000,00Operações de Crédito

211000000000000 12.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno

211900000000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 12.000,00

211900100000000 12.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

211900110000000 12.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

220000000000000 47.000,00Alienação de Bens

221000000000000 46.000,00Alienação de Bens Móveis

221300000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 46.000,00

221300100000000 46.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

221300110000000 46.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

222000000000000 1.000,00Alienação de Bens Imóveis

222000100000000 1.000,00Alienação de Bens Imóveis

222000110000000 1.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

240000000000000 1.191.000,00Transferências de Capital

241000000000000 16.000,00Transferências da União e de suas Entidades

241800000000000 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 16.000,00

241803000000000 2.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços
Públi

241803100000000 2.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



14
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

241803110000000 2.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

241803111011000 1.000,00Atenção Básica

241803111012000 1.000,00Atenção Especializada

241810000000000 14.000,00Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

241810100000000 1.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

241810110000000 1.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

241810200000000 5.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

241810210000000 5.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

241810700000000 1.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

241810710000000 1.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte -
Princi

241810900000000 7.000,00Outras Transferências de Convênios da União

241810910000000 7.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal

242000000000000 1.175.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

242800000000000 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.175.000,00

242803000000000 1.166.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

242803100000000 1.166.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

242803110000000 1.166.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

242810000000000 9.000,00Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

242810100000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

242810110000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

242810200000000 3.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

242810210000000 3.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

242810900000000 5.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados

242810910000000 5.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Total Receita 41.478.000,00

95100000000000000 (4.078.000,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

95170000000000000 (4.078.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

95171000000000000 (3.208.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

95171800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios (3.208.000,00)

95171801000000000 (3.204.000,00)Dedução FUNDEB - Participação na Receita da União

95171801200000000 (3.200.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

95171801210000000 (3.200.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

95171801500000000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

95171801510000000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

95171806000000000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

95171806100000000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

95171806110000000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96 - Principal

95172000000000000 (870.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

95172800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios (870.000,00)

95172801000000000 (870.000,00)Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados

95172801100000000 (800.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

95172801110000000 (800.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

95172801200000000 (60.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



15
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

95172801210000000 (60.000,00)

95172801300000000 (10.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

95172801310000000 (10.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (4.078.000,00)

Total Liquido da Receita: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

95172801210000000 (60.000,00)

95172801300000000 (10.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

95172801310000000 (10.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (4.078.000,00)

Total Liquido da Receita: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



16
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 1.458.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 1.116.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 1.116.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 910.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 195.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 342.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 342.000,00

33901400000 Diárias – Civil 45.000,00

33903000000 Material de Consumo 70.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 140.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 5.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 42.000,00

44000000000 Investimentos 42.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 42.000,00

44905100000 Obras e Instalações 1.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

Total Órgão: 1.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



17
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 392.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 316.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 316.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 304.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 4.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 76.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 76.000,00

33901400000 Diárias – Civil 49.000,00

33903000000 Material de Consumo 4.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 1.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 4.000,00

44000000000 Investimentos 4.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 4.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total Órgão: 396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



18
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 3.092.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 1.054.000,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 11.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 11.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 1.043.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 256.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 81.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 2.038.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 202.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 202.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 1.833.000,00

33901400000 Diárias – Civil 40.000,00

33903000000 Material de Consumo 353.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 93.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 2.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 302.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.004.000,00

33904100000 Contribuições 1.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 34.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 1.000,00

33930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 3.000,00

33933400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33933600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 41.000,00

44000000000 Investimentos 41.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 12.000,00

44715200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 11.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 27.000,00

44905100000 Obras e Instalações 10.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

44930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



19
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓRGÃO

44935100000 Obras e Instalações 1.000,00

44935200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Órgão: 3.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



20
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 121.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 5.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 5.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 116.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 116.000,00

33901400000 Diárias – Civil 1.000,00

33903000000 Material de Consumo 2.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 98.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

40000000000 Despesas de Capital 2.000,00

44000000000 Investimentos 2.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 2.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Órgão: 123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



21
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 451.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 258.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 258.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 161.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 14.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 193.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 193.000,00

33901400000 Diárias – Civil 2.000,00

33903000000 Material de Consumo 16.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 2.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 97.000,00

40000000000 Despesas de Capital 33.000,00

44000000000 Investimentos 33.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 33.000,00

44905100000 Obras e Instalações 15.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 2.000,00

Total Órgão: 484.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



22
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 13.757.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 9.925.000,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 9.920.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 1.644.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.991.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.183.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 38.000,00

31909100000 Sentenças Judiciais 39.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 3.832.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 3.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 2.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 3.827.000,00

33900400000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

33901400000 Diárias – Civil 18.000,00

33901800000 Auxílio Financeiro a Estudantes 8.000,00

33903000000 Material de Consumo 1.212.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 928.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 2.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 11.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 743.000,00

33903700000 Locação de Mão-de-Obra 10.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 768.000,00

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 39.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 29.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 15.000,00

40000000000 Despesas de Capital 1.127.000,00

44000000000 Investimentos 1.105.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 1.100.000,00

44905100000 Obras e Instalações 759.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 307.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 29.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



23
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 22.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 22.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 10.000,00

Total Órgão: 14.884.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



24
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 382.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 35.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 35.000,00

31900100000 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 14.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 10.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 347.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 347.000,00

33901400000 Diárias – Civil 1.000,00

33903000000 Material de Consumo 289.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 1.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40000000000 Despesas de Capital 97.000,00

44000000000 Investimentos 97.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 97.000,00

44905100000 Obras e Instalações 36.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total Órgão: 479.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



25
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 2.918.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 1.212.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 1.212.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 206.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.002.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 2.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 1.706.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 4.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 1.702.000,00

33901400000 Diárias – Civil 1.000,00

33903000000 Material de Consumo 642.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 442.000,00

33903700000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 583.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00

40000000000 Despesas de Capital 1.102.000,00

44000000000 Investimentos 1.102.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 1.102.000,00

44905100000 Obras e Instalações 812.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 276.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 14.000,00

Total Órgão: 4.020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



26
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 8.697.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 4.613.000,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 10.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 4.603.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 2.698.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.850.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 23.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 12.000,00

31903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

31909100000 Sentenças Judiciais 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 4.084.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 2.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 151.000,00

33714100000 Contribuições 1.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 150.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 3.931.000,00

33901400000 Diárias – Civil 101.000,00

33903000000 Material de Consumo 2.127.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 14.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 329.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 49.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 148.000,00

33903700000 Locação de Mão-de-Obra 20.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 901.000,00

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 44.000,00

33904100000 Contribuições 1.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 157.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 2.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 23.000,00

40000000000 Despesas de Capital 851.000,00

44000000000 Investimentos 840.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 10.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 830.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



27
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

44905100000 Obras e Instalações 248.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 579.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 2.000,00

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 11.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 11.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 10.000,00

Total Órgão: 9.548.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



28
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 1.407.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 683.000,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 678.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 268.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 2.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

31909100000 Sentenças Judiciais 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 724.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 1.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 3.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 720.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 1.000,00

33901000000 Outros Benefícios de Natureza Social 10.000,00

33901400000 Diárias – Civil 16.000,00

33903000000 Material de Consumo 297.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 62.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 1.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 197.000,00

33903700000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,00

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 13.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 19.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 65.000,00

44000000000 Investimentos 61.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 56.000,00

44905100000 Obras e Instalações 21.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 34.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



29
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

44906100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 4.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 4.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 4.000,00

Total Órgão: 1.472.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



30
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 453.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 66.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 66.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 387.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 387.000,00

33900400000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

33901400000 Diárias – Civil 1.000,00

33901800000 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00

33903000000 Material de Consumo 15.000,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 309.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40000000000 Despesas de Capital 27.000,00

44000000000 Investimentos 27.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 27.000,00

44905100000 Obras e Instalações 14.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 3.000,00

Total Órgão: 480.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



31
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 303.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 71.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 71.000,00

31909100000 Sentenças Judiciais 69.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

32000000000 Juros e Encargos da Dívida 2.000,00

32900000000 Aplicações Diretas 2.000,00

32902100000 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

32902200000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 230.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 230.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 207.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 2.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 19.000,00

40000000000 Despesas de Capital 577.000,00

44000000000 Investimentos 267.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 267.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

44909100000 Sentenças Judiciais 120.000,00

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

44909300000 Indenizações e Restituições 145.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 310.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 310.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 298.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 12.000,00

Total Órgão: 880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



32
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓRGÃO

99999900000 Reservas 1.000,00

99999999000 Reserva de Contingência 1.000,00

Total Órgão: 0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



33
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 33.431.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 19.354.000,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 31.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 31.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 19.323.000,00

31900100000 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 14.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 5.160.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.393.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.516.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 65.000,00

31903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

31909100000 Sentenças Judiciais 110.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 33.000,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 31.000,00

32000000000 Juros e Encargos da Dívida 2.000,00

32900000000 Aplicações Diretas 2.000,00

32902100000 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

32902200000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 14.075.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 10.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 358.000,00

33714100000 Contribuições 1.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 357.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 13.704.000,00

33900400000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 1.000,00

33901000000 Outros Benefícios de Natureza Social 10.000,00

33901400000 Diárias – Civil 275.000,00

33901800000 Auxílio Financeiro a Estudantes 9.000,00

33903000000 Material de Consumo 5.027.000,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 118.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.404.000,00

33903400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 7.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria. 305.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.959.000,00

33903700000 Locação de Mão-de-Obra 36.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.753.000,00

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 101.000,00

33904100000 Contribuições 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



34
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓRGÃO

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 214.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 179.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 35.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 197.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 60.000,00

33930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 3.000,00

33933400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33933600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 3.968.000,00

44000000000 Investimentos 3.621.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 32.000,00

44715200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 31.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 3.587.000,00

44905100000 Obras e Instalações 1.916.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 1.344.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 54.000,00

44909100000 Sentenças Judiciais 120.000,00

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

44909300000 Indenizações e Restituições 145.000,00

44930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 2.000,00

44935100000 Obras e Instalações 1.000,00

44935200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 347.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 347.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 311.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 36.000,00

99999900000 Reservas 1.000,00

99999999000 Reserva de Contingência 1.000,00

Total Órgão: 37.399.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓRGÃO

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 214.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 179.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 35.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 197.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 60.000,00

33930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 3.000,00

33933400000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,00

33933600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000000 Despesas de Capital 3.968.000,00

44000000000 Investimentos 3.621.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 32.000,00

44715200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 31.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 3.587.000,00

44905100000 Obras e Instalações 1.916.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 1.344.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 54.000,00

44909100000 Sentenças Judiciais 120.000,00

44909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

44909300000 Indenizações e Restituições 145.000,00

44930000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis 2.000,00

44935100000 Obras e Instalações 1.000,00

44935200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 347.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 347.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 311.000,00

46909100000 Sentenças Judiciais 36.000,00

99999900000 Reservas 1.000,00

99999999000 Reserva de Contingência 1.000,00

Total Órgão: 37.399.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



35
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

01031 Ação Legislativa 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

0103100401.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 42.000,00 42.000,00

0103100402.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.065.000,00 1.065.000,00

0103100402.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 393.000,00 393.000,00

Total da Unidade: 1.500.000,001.458.000,0042.000,00

Total do Órgão: 1.500.000,001.458.000,0042.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



36
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 373.000,00 373.000,00

04122 Administração Geral 373.000,00 373.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 373.000,00 373.000,00

0412200392.004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 366.000,00 366.000,00

0412200392.005 DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.000,00 7.000,00

Total da Unidade: 373.000,00373.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



37
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

03 Essencial à Justiça 14.000,00 14.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,00 14.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,00 14.000,00

0309200392.006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 14.000,00 14.000,00

Total da Unidade: 14.000,0014.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



38
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 Administração 9.000,00 9.000,00

04124 Controle Interno 9.000,00 9.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,00 9.000,00

0412400392.010 DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,00 9.000,00

Total da Unidade: 9.000,009.000,000,00

Total do Órgão: 396.000,00396.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



39
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 6.000,00 3.124.000,00 3.130.000,00

04122 Administração Geral 6.000,00 3.124.000,00 3.130.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,00 3.124.000,00 3.130.000,00

0412200391.023 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.000,00 6.000,00

0412200392.009 ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00 5.000,00

0412200392.011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.084.000,00 3.084.000,00

0412200392.101 GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,00 35.000,00

24 Comunicações 3.000,00 3.000,00

24131 Comunicação Social 3.000,00 3.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,00 3.000,00

2413100391.067 AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade: 3.133.000,003.124.000,009.000,00

Total do Órgão: 3.133.000,003.124.000,009.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



40
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 7.000,00 116.000,00 123.000,00

04123 Administração Financeira 7.000,00 116.000,00 123.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00 116.000,00

0412300292.018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 116.000,00 116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00

0412300351.025 PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 1.000,00 1.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,00 6.000,00

0412300391.024 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 6.000,00 6.000,00

Total da Unidade: 123.000,00116.000,007.000,00

Total do Órgão: 123.000,00116.000,007.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



41
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade

17 Saneamento 7.000,00 7.000,00

17544 Recursos Hídricos 7.000,00 7.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 7.000,00 7.000,00

1754400221.017 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 7.000,00 7.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00 3.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,00 3.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,00 3.000,00

1957300251.058 PROMOÇÂO DE EVENTOS 3.000,00 3.000,00

20 Agricultura 29.000,00 411.000,00 440.000,00

20544 Recursos Hídricos 6.000,00 6.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,00 6.000,00

2054400221.048 CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 6.000,00 6.000,00

20605 Abastecimento 7.000,00 411.000,00 418.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,00 7.000,00

2060500251.047 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 7.000,00 7.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00 411.000,00

2060500352.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 408.000,00 408.000,00

2060500352.099 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,00 3.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,00 16.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,00 16.000,00

2060800251.049 CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 8.000,00 8.000,00

2060800251.051 DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 8.000,00 8.000,00

Total da Unidade: 450.000,00411.000,0039.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



42
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 18.000,00 16.000,00 34.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 13.000,00 13.000,00 26.000,00

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 13.000,00 13.000,00 26.000,00

1854100361.027 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 10.000,00 10.000,00

1854100361.046 CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00

1854100362.020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 13.000,00 13.000,00

18544 Recursos Hídricos 5.000,00 3.000,00 8.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,00 3.000,00

1854400282.021 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 3.000,00 3.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,00 5.000,00

1854400361.013 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade: 34.000,0016.000,0018.000,00

Total do Órgão: 484.000,00427.000,0057.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



43
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 1.106.000,00 13.778.000,00 14.884.000,00

12121 Planejamento e Orçamento 6.000,00 6.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1212100271.043 PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,00 6.000,00

12126 Tecnologia da Informação 32.000,00 4.000,00 36.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 32.000,00 4.000,00 36.000,00

1212600271.061 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 32.000,00 32.000,00

1212600272.086 CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,00 4.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,00 15.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

1212800272.017 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 15.000,00 15.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,00 34.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,00 34.000,00

1224300272.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 34.000,00 34.000,00

12361 Ensino Fundamental 1.068.000,00 13.710.000,00 14.778.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.068.000,00 13.710.000,00 14.778.000,00

1236100271.002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,00 106.000,00

1236100271.011 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO 182.000,00 182.000,00

1236100271.065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 780.000,00 780.000,00

1236100272.012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 4.948.000,00 4.948.000,00

1236100272.015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.000,00 308.000,00

1236100272.016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 417.000,00 417.000,00

1236100272.039 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 8.000,00 8.000,00

1236100272.067 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 20.000,00 20.000,00

1236100272.081 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 8.004.000,00 8.004.000,00

1236100272.100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,00 5.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,00 9.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,00 9.000,00

1236500272.038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.000,00 9.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,00 6.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1236600272.041 PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 6.000,00 6.000,00

Total da Unidade: 14.884.000,0013.778.000,001.106.000,00

Total do Órgão: 14.884.000,0013.778.000,001.106.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



44
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 100.000,00 379.000,00 479.000,00

26782 Transporte Rodoviário 100.000,00 379.000,00 479.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 100.000,00 379.000,00 479.000,00

2678200331.068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 98.000,00 98.000,00

2678200331.079 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.000,00 2.000,00

2678200332.083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00 379.000,00

Total da Unidade: 479.000,00379.000,00100.000,00

Total do Órgão: 479.000,00379.000,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



45
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

06 Segurança Pública 81.000,00 81.000,00

06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,00 81.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,00 81.000,00

0645100331.009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,00 81.000,00

15 Urbanismo 1.107.000,00 2.174.000,00 3.281.000,00

15122 Administração Geral 2.174.000,00 2.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,00 2.174.000,00

1512200332.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.174.000,00 2.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00 879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00 879.000,00

1545100331.004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 794.000,00 794.000,00

1545100331.008 DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 14.000,00 14.000,00

1545100331.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 71.000,00 71.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,00 17.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,00 17.000,00

1545200331.056 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 17.000,00 17.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00 211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00 211.000,00

1575100331.003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 211.000,00 211.000,00

17 Saneamento 403.000,00 255.000,00 658.000,00

17511 Saneamento Básico Rural 3.000,00 3.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,00 3.000,00

1751100231.035 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 3.000,00 3.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 13.000,00 255.000,00 268.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,00 4.000,00

1751200231.012 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM 4.000,00 4.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,00 255.000,00 264.000,00

1751200331.005 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 9.000,00 9.000,00

1751200332.013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 255.000,00 255.000,00

17544 Recursos Hídricos 387.000,00 387.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 387.000,00 387.000,00

1754400221.007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 387.000,00 387.000,00

Total da Unidade: 4.020.000,002.429.000,001.591.000,00

Total do Órgão: 4.020.000,002.429.000,001.591.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



46
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade

10 Saúde 425.000,00 4.999.000,00 5.424.000,00

10122 Administração Geral 4.986.000,00 4.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,00 4.986.000,00

1012200262.046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.986.000,00 4.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,00 8.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,00 8.000,00

1012500262.085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00 8.000,00

10301 Atenção Básica 425.000,00 5.000,00 430.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 425.000,00 5.000,00 430.000,00

1030100261.071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 425.000,00 425.000,00

1030100262.093 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade: 5.424.000,004.999.000,00425.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



47
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 4.124.000,00 4.124.000,00

10301 Atenção Básica 2.846.000,00 2.846.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.846.000,00 2.846.000,00

1030100262.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 56.000,00 56.000,00

1030100262.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.492.000,00 1.492.000,00

1030100262.025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 416.000,00 416.000,00

1030100262.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 687.000,00 687.000,00

1030100262.096 PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00 172.000,00

1030100262.097 PROGRAMA NASF 17.000,00 17.000,00

1030100262.098 PROGRAMA T.F.D. 6.000,00 6.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00 1.022.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00 1.022.000,00

1030200262.023 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 1.022.000,00 1.022.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,00 86.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,00 86.000,00

1030300262.049 GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 4.000,00 4.000,00

1030300262.051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 82.000,00 82.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00 170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00 170.000,00

1030500262.053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 170.000,00 170.000,00

Total da Unidade: 4.124.000,004.124.000,000,00

Total do Órgão: 9.548.000,009.123.000,00425.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



48
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 679.000,00 679.000,00

08122 Administração Geral 679.000,00 679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00 679.000,00

0812200202.045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 668.000,00 668.000,00

0812200202.087 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,00 11.000,00

Total da Unidade: 679.000,00679.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



49
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 11.000,00 505.000,00 516.000,00

08244 Assistência Comunitária 11.000,00 505.000,00 516.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 11.000,00 505.000,00 516.000,00

0824400201.069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 11.000,00 11.000,00

0824400202.072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 139.000,00 139.000,00

0824400202.074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 176.000,00 176.000,00

0824400202.088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00 131.000,00

0824400202.089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,00 31.000,00

0824400202.090 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,00 28.000,00

Total da Unidade: 516.000,00505.000,0011.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



50
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 24.000,00 24.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,00 24.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,00 24.000,00

0848200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 24.000,00 24.000,00

16 Habitação 21.000,00 21.000,00

16482 Habitação Urbana 21.000,00 21.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,00 21.000,00

1648200331.006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 21.000,00 21.000,00

Total da Unidade: 45.000,000,0045.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



51
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 232.000,00 232.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00 232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00 232.000,00

0824300202.003 PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA 17.000,00 17.000,00

0824300202.091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00 215.000,00

Total da Unidade: 232.000,00232.000,000,00

Total do Órgão: 1.472.000,001.416.000,0056.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



52
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade

12 Educação 6.000,00 16.000,00 22.000,00

12361 Ensino Fundamental 16.000,00 16.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,00 16.000,00

1236100272.040 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 16.000,00 16.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,00 6.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1239200271.072 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00

13 Cultura 343.000,00 343.000,00

13392 Difusão Cultural 343.000,00 343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00 343.000,00

1339200282.062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES 334.000,00 334.000,00

1339200282.095 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,00 9.000,00

27 Desporto e Lazer 19.000,00 96.000,00 115.000,00

27122 Administração Geral 83.000,00 83.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,00 83.000,00

2712200282.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 83.000,00 83.000,00

27812 Desporto Comunitário 19.000,00 13.000,00 32.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 19.000,00 13.000,00 32.000,00

2781200281.032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,00 19.000,00

2781200282.036 INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,00 13.000,00

Total da Unidade: 480.000,00455.000,0025.000,00

Total do Órgão: 480.000,00455.000,0025.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



53
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 880.000,00 880.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00 880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00 880.000,00

2884688888.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00 880.000,00

Total da Unidade: 880.000,00880.000,000,00

Total do Órgão: 880.000,00880.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



54
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 1.000,001.000,000,00

Total do Órgão: 1.000,001.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



55
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

01031 Ação Legislativa 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 42.000,00 1.458.000,00 1.500.000,00

0103100401.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 42.000,00 42.000,00

0103100402.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.065.000,00 1.065.000,00

0103100402.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 393.000,00 393.000,00

03 Essencial à Justiça 14.000,00 14.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,00 14.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,00 14.000,00

0309200392.006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 14.000,00 14.000,00

04 Administração 13.000,00 3.622.000,00 3.635.000,00

04122 Administração Geral 6.000,00 3.497.000,00 3.503.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,00 3.497.000,00 3.503.000,00

0412200391.023 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.000,00 6.000,00

0412200392.004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 366.000,00 366.000,00

0412200392.005 DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.000,00 7.000,00

0412200392.009 ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00 5.000,00

0412200392.011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.084.000,00 3.084.000,00

0412200392.101 GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,00 35.000,00

04123 Administração Financeira 7.000,00 116.000,00 123.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00 116.000,00

0412300292.018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 116.000,00 116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00

0412300351.025 PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 1.000,00 1.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,00 6.000,00

0412300391.024 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 6.000,00 6.000,00

04124 Controle Interno 9.000,00 9.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,00 9.000,00

0412400392.010 DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,00 9.000,00

06 Segurança Pública 81.000,00 81.000,00

06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,00 81.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,00 81.000,00

0645100331.009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,00 81.000,00

08 Assistência Social 35.000,00 1.416.000,00 1.451.000,00

08122 Administração Geral 679.000,00 679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00 679.000,00

0812200202.045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 668.000,00 668.000,00

0812200202.087 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,00 11.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00 232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00 232.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



56
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0824300202.003 PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA 17.000,00 17.000,00

0824300202.091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00 215.000,00

08244 Assistência Comunitária 11.000,00 505.000,00 516.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 11.000,00 505.000,00 516.000,00

0824400201.069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 11.000,00 11.000,00

0824400202.072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 139.000,00 139.000,00

0824400202.074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 176.000,00 176.000,00

0824400202.088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00 131.000,00

0824400202.089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,00 31.000,00

0824400202.090 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,00 28.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,00 24.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,00 24.000,00

0848200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 24.000,00 24.000,00

10 Saúde 425.000,00 9.123.000,00 9.548.000,00

10122 Administração Geral 4.986.000,00 4.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,00 4.986.000,00

1012200262.046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.986.000,00 4.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,00 8.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,00 8.000,00

1012500262.085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00 8.000,00

10301 Atenção Básica 425.000,00 2.851.000,00 3.276.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 425.000,00 2.851.000,00 3.276.000,00

1030100261.071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 425.000,00 425.000,00

1030100262.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 56.000,00 56.000,00

1030100262.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.492.000,00 1.492.000,00

1030100262.025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 416.000,00 416.000,00

1030100262.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 687.000,00 687.000,00

1030100262.093 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,00 5.000,00

1030100262.096 PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00 172.000,00

1030100262.097 PROGRAMA NASF 17.000,00 17.000,00

1030100262.098 PROGRAMA T.F.D. 6.000,00 6.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00 1.022.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00 1.022.000,00

1030200262.023 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 1.022.000,00 1.022.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,00 86.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,00 86.000,00

1030300262.049 GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 4.000,00 4.000,00

1030300262.051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 82.000,00 82.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00 170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00 170.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



57
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1030500262.053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 170.000,00 170.000,00

12 Educação 1.112.000,00 13.794.000,00 14.906.000,00

12121 Planejamento e Orçamento 6.000,00 6.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1212100271.043 PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,00 6.000,00

12126 Tecnologia da Informação 32.000,00 4.000,00 36.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 32.000,00 4.000,00 36.000,00

1212600271.061 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 32.000,00 32.000,00

1212600272.086 CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,00 4.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,00 15.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

1212800272.017 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 15.000,00 15.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,00 34.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,00 34.000,00

1224300272.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 34.000,00 34.000,00

12361 Ensino Fundamental 1.068.000,00 13.726.000,00 14.794.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.068.000,00 13.726.000,00 14.794.000,00

1236100271.002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,00 106.000,00

1236100271.011 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO 182.000,00 182.000,00

1236100271.065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 780.000,00 780.000,00

1236100272.012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 4.948.000,00 4.948.000,00

1236100272.015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.000,00 308.000,00

1236100272.016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 417.000,00 417.000,00

1236100272.039 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 8.000,00 8.000,00

1236100272.040 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 16.000,00 16.000,00

1236100272.067 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 20.000,00 20.000,00

1236100272.081 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 8.004.000,00 8.004.000,00

1236100272.100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,00 5.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,00 9.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,00 9.000,00

1236500272.038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.000,00 9.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,00 6.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1236600272.041 PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 6.000,00 6.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,00 6.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 6.000,00

1239200271.072 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00

13 Cultura 343.000,00 343.000,00

13392 Difusão Cultural 343.000,00 343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00 343.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



58
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1339200282.062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES 334.000,00 334.000,00

1339200282.095 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,00 9.000,00

15 Urbanismo 1.107.000,00 2.174.000,00 3.281.000,00

15122 Administração Geral 2.174.000,00 2.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,00 2.174.000,00

1512200332.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.174.000,00 2.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00 879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00 879.000,00

1545100331.004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 794.000,00 794.000,00

1545100331.008 DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 14.000,00 14.000,00

1545100331.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 71.000,00 71.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,00 17.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,00 17.000,00

1545200331.056 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 17.000,00 17.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00 211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00 211.000,00

1575100331.003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 211.000,00 211.000,00

16 Habitação 21.000,00 21.000,00

16482 Habitação Urbana 21.000,00 21.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,00 21.000,00

1648200331.006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 21.000,00 21.000,00

17 Saneamento 410.000,00 255.000,00 665.000,00

17511 Saneamento Básico Rural 3.000,00 3.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,00 3.000,00

1751100231.035 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 3.000,00 3.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 13.000,00 255.000,00 268.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,00 4.000,00

1751200231.012 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM 4.000,00 4.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,00 255.000,00 264.000,00

1751200331.005 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 9.000,00 9.000,00

1751200332.013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 255.000,00 255.000,00

17544 Recursos Hídricos 394.000,00 394.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 394.000,00 394.000,00

1754400221.007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 387.000,00 387.000,00

1754400221.017 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 7.000,00 7.000,00

18 Gestão Ambiental 18.000,00 16.000,00 34.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 13.000,00 13.000,00 26.000,00

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 13.000,00 13.000,00 26.000,00

1854100361.027 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 10.000,00 10.000,00

1854100361.046 CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



59
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1854100362.020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 13.000,00 13.000,00

18544 Recursos Hídricos 5.000,00 3.000,00 8.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,00 3.000,00

1854400282.021 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 3.000,00 3.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,00 5.000,00

1854400361.013 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 5.000,00 5.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00 3.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,00 3.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,00 3.000,00

1957300251.058 PROMOÇÂO DE EVENTOS 3.000,00 3.000,00

20 Agricultura 29.000,00 411.000,00 440.000,00

20544 Recursos Hídricos 6.000,00 6.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,00 6.000,00

2054400221.048 CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 6.000,00 6.000,00

20605 Abastecimento 7.000,00 411.000,00 418.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,00 7.000,00

2060500251.047 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 7.000,00 7.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00 411.000,00

2060500352.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 408.000,00 408.000,00

2060500352.099 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,00 3.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,00 16.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,00 16.000,00

2060800251.049 CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 8.000,00 8.000,00

2060800251.051 DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 8.000,00 8.000,00

24 Comunicações 3.000,00 3.000,00

24131 Comunicação Social 3.000,00 3.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,00 3.000,00

2413100391.067 AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00

26 Transporte 100.000,00 379.000,00 479.000,00

26782 Transporte Rodoviário 100.000,00 379.000,00 479.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 100.000,00 379.000,00 479.000,00

2678200331.068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 98.000,00 98.000,00

2678200331.079 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.000,00 2.000,00

2678200332.083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00 379.000,00

27 Desporto e Lazer 19.000,00 96.000,00 115.000,00

27122 Administração Geral 83.000,00 83.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,00 83.000,00

2712200282.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 83.000,00 83.000,00

27812 Desporto Comunitário 19.000,00 13.000,00 32.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 19.000,00 13.000,00 32.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



60
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2781200281.032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,00 19.000,00

2781200282.036 INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,00 13.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00 880.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00 880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00 880.000,00

2884688888.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 37.400.000,0033.982.000,003.418.000,00

Total do Órgão: 37.400.000,0033.982.000,003.418.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2781200281.032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,00 19.000,00

2781200282.036 INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,00 13.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00 880.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00 880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00 880.000,00

2884688888.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 37.400.000,0033.982.000,003.418.000,00

Total do Órgão: 37.400.000,0033.982.000,003.418.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



61
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00

Total Unidade: 1.500.000,0042.000,001.458.000,00

Total Órgão: 1.500.000,0042.000,001.458.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



62
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 373.000,00371.000,00 2.000,00
04122 Administração Geral 373.000,00371.000,00 2.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 373.000,00371.000,00 2.000,00

Total Unidade: 373.000,002.000,00371.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

03 Essencial à Justiça 14.000,0013.000,00 1.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0013.000,00 1.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0013.000,00 1.000,00

Total Unidade: 14.000,001.000,0013.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 Administração 9.000,008.000,00 1.000,00
04124 Controle Interno 9.000,008.000,00 1.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,008.000,00 1.000,00

Total Unidade: 9.000,001.000,008.000,00

Total Órgão: 396.000,004.000,00392.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



63
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 3.130.000,003.090.000,00 40.000,00
04122 Administração Geral 3.130.000,003.090.000,00 40.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.130.000,003.090.000,00 40.000,00

24 Comunicações 3.000,002.000,00 1.000,00
24131 Comunicação Social 3.000,002.000,00 1.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,002.000,00 1.000,00

Total Unidade: 3.133.000,0041.000,003.092.000,00

Total Órgão: 3.133.000,0041.000,003.092.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



64
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 123.000,00121.000,00 2.000,00
04123 Administração Financeira 123.000,00121.000,00 2.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00115.000,00 1.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,005.000,00 1.000,00

Total Unidade: 123.000,002.000,00121.000,00

Total Órgão: 123.000,002.000,00121.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



65
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade

17 Saneamento 7.000,003.000,00 4.000,00
17544 Recursos Hídricos 7.000,003.000,00 4.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 7.000,003.000,00 4.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,00416.000,00 24.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,003.000,00 3.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,003.000,00 3.000,00

20605 Abastecimento 418.000,00403.000,00 15.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,003.000,00 4.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00400.000,00 11.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0010.000,00 6.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0010.000,00 6.000,00

Total Unidade: 450.000,0028.000,00422.000,00

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 34.000,0029.000,00 5.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0022.000,00 4.000,00

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0022.000,00 4.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,007.000,00 1.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,004.000,00 1.000,00

Total Unidade: 34.000,005.000,0029.000,00

Total Órgão: 484.000,0033.000,00451.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



66
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 14.884.000,0013.757.000,00 1.127.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0016.000,00 20.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0016.000,00 20.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0014.000,00 1.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0014.000,00 1.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0016.000,00 18.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0016.000,00 18.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.778.000,0013.691.000,00 1.087.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.778.000,0013.691.000,00 1.087.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,008.000,00 1.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,008.000,00 1.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 14.884.000,001.127.000,0013.757.000,00

Total Órgão: 14.884.000,001.127.000,0013.757.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



67
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 479.000,00382.000,00 97.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00382.000,00 97.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00382.000,00 97.000,00

Total Unidade: 479.000,0097.000,00382.000,00

Total Órgão: 479.000,0097.000,00382.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



68
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

06 Segurança Pública 81.000,0036.000,00 45.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0036.000,00 45.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0036.000,00 45.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,002.382.000,00 899.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,001.804.000,00 370.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,001.804.000,00 370.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00366.000,00 513.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00366.000,00 513.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,003.000,00 14.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,003.000,00 14.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00209.000,00 2.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00209.000,00 2.000,00

17 Saneamento 658.000,00500.000,00 158.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,002.000,00 1.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,002.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,00256.000,00 12.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,001.000,00 3.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,00255.000,00 9.000,00

17544 Recursos Hídricos 387.000,00242.000,00 145.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 387.000,00242.000,00 145.000,00

Total Unidade: 4.020.000,001.102.000,002.918.000,00

Total Órgão: 4.020.000,001.102.000,002.918.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



69
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade

10 Saúde 5.424.000,004.818.000,00 606.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.804.000,00 182.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.804.000,00 182.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,007.000,00 1.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,007.000,00 1.000,00

10301 Atenção Básica 430.000,007.000,00 423.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 430.000,007.000,00 423.000,00

Total Unidade: 5.424.000,00606.000,004.818.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 4.124.000,003.879.000,00 245.000,00
10301 Atenção Básica 2.846.000,002.736.000,00 110.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.846.000,002.736.000,00 110.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00914.000,00 108.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00914.000,00 108.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0086.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0086.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00143.000,00 27.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00143.000,00 27.000,00

Total Unidade: 4.124.000,00245.000,003.879.000,00

Total Órgão: 9.548.000,00851.000,008.697.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



70
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 679.000,00654.000,00 25.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00654.000,00 25.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00654.000,00 25.000,00

Total Unidade: 679.000,0025.000,00654.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 516.000,00494.000,00 22.000,00
08244 Assistência Comunitária 516.000,00494.000,00 22.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,00494.000,00 22.000,00

Total Unidade: 516.000,0022.000,00494.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 24.000,0018.000,00 6.000,00
08482 Habitação Urbana 24.000,0018.000,00 6.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0018.000,00 6.000,00

16 Habitação 21.000,0012.000,00 9.000,00
16482 Habitação Urbana 21.000,0012.000,00 9.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0012.000,00 9.000,00

Total Unidade: 45.000,0015.000,0030.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 232.000,00229.000,00 3.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00229.000,00 3.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00229.000,00 3.000,00

Total Unidade: 232.000,003.000,00229.000,00

Total Órgão: 1.472.000,0065.000,001.407.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



71
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade

12 Educação 22.000,0020.000,00 2.000,00
12361 Ensino Fundamental 16.000,0016.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,004.000,00 2.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,004.000,00 2.000,00

13 Cultura 343.000,00336.000,00 7.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00336.000,00 7.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00336.000,00 7.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,0097.000,00 18.000,00
27122 Administração Geral 83.000,0081.000,00 2.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,0081.000,00 2.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0016.000,00 16.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0016.000,00 16.000,00

Total Unidade: 480.000,0027.000,00453.000,00

Total Órgão: 480.000,0027.000,00453.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



72
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 880.000,00303.000,00 577.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00303.000,00 577.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00303.000,00 577.000,00

Total Unidade: 880.000,00577.000,00303.000,00

Total Órgão: 880.000,00577.000,00303.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



73
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total Unidade: 1.000,00

Total Órgão: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



74
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,001.458.000,00 42.000,00

03 Essencial à Justiça 14.000,0013.000,00 1.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0013.000,00 1.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0013.000,00 1.000,00

04 Administração 3.635.000,003.590.000,00 45.000,00
04122 Administração Geral 3.503.000,003.461.000,00 42.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.503.000,003.461.000,00 42.000,00

04123 Administração Financeira 123.000,00121.000,00 2.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00115.000,00 1.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,005.000,00 1.000,00

04124 Controle Interno 9.000,008.000,00 1.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,008.000,00 1.000,00

06 Segurança Pública 81.000,0036.000,00 45.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0036.000,00 45.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0036.000,00 45.000,00

08 Assistência Social 1.451.000,001.395.000,00 56.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00654.000,00 25.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00654.000,00 25.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00229.000,00 3.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00229.000,00 3.000,00

08244 Assistência Comunitária 516.000,00494.000,00 22.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,00494.000,00 22.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,0018.000,00 6.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0018.000,00 6.000,00

10 Saúde 9.548.000,008.697.000,00 851.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.804.000,00 182.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.804.000,00 182.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,007.000,00 1.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,007.000,00 1.000,00

10301 Atenção Básica 3.276.000,002.743.000,00 533.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 3.276.000,002.743.000,00 533.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00914.000,00 108.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00914.000,00 108.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0086.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0086.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00143.000,00 27.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00143.000,00 27.000,00

12 Educação 14.906.000,0013.777.000,00 1.129.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



75
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0016.000,00 20.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0016.000,00 20.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0014.000,00 1.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0014.000,00 1.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0016.000,00 18.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0016.000,00 18.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.794.000,0013.707.000,00 1.087.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.794.000,0013.707.000,00 1.087.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,008.000,00 1.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,008.000,00 1.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,004.000,00 2.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,004.000,00 2.000,00

13 Cultura 343.000,00336.000,00 7.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00336.000,00 7.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00336.000,00 7.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,002.382.000,00 899.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,001.804.000,00 370.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,001.804.000,00 370.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00366.000,00 513.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00366.000,00 513.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,003.000,00 14.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,003.000,00 14.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00209.000,00 2.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00209.000,00 2.000,00

16 Habitação 21.000,0012.000,00 9.000,00
16482 Habitação Urbana 21.000,0012.000,00 9.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0012.000,00 9.000,00

17 Saneamento 665.000,00503.000,00 162.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,002.000,00 1.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,002.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,00256.000,00 12.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,001.000,00 3.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,00255.000,00 9.000,00

17544 Recursos Hídricos 394.000,00245.000,00 149.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 394.000,00245.000,00 149.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,0029.000,00 5.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0022.000,00 4.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



76
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0022.000,00 4.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,007.000,00 1.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,004.000,00 1.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,00416.000,00 24.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,003.000,00 3.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,003.000,00 3.000,00

20605 Abastecimento 418.000,00403.000,00 15.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,003.000,00 4.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00400.000,00 11.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0010.000,00 6.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0010.000,00 6.000,00

24 Comunicações 3.000,002.000,00 1.000,00
24131 Comunicação Social 3.000,002.000,00 1.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,002.000,00 1.000,00

26 Transporte 479.000,00382.000,00 97.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00382.000,00 97.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00382.000,00 97.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,0097.000,00 18.000,00
27122 Administração Geral 83.000,0081.000,00 2.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,0081.000,00 2.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0016.000,00 16.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0016.000,00 16.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00303.000,00 577.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00303.000,00 577.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00303.000,00 577.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total Resumo: 37.400.000,003.968.000,0033.431.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



77
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



78
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00

Total Unidade: 1.500.000,001.458.000,0042.000,00

Total Órgão: 1.500.000,001.458.000,0042.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



79
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 373.000,00373.000,00
04122 Administração Geral 373.000,00373.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 373.000,00373.000,00

Total Unidade: 373.000,00373.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

03 Essencial à Justiça 14.000,0014.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0014.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0014.000,00

Total Unidade: 14.000,0014.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 Administração 9.000,009.000,00
04124 Controle Interno 9.000,009.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,009.000,00

Total Unidade: 9.000,009.000,00

Total Órgão: 396.000,00396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



80
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 3.130.000,006.000,00 3.124.000,00
04122 Administração Geral 3.130.000,006.000,00 3.124.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.130.000,006.000,00 3.124.000,00

24 Comunicações 3.000,003.000,00

24131 Comunicação Social 3.000,003.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,003.000,00

Total Unidade: 3.133.000,003.124.000,009.000,00

Total Órgão: 3.133.000,003.124.000,009.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



81
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 123.000,007.000,00 116.000,00
04123 Administração Financeira 123.000,007.000,00 116.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 123.000,00116.000,007.000,00

Total Órgão: 123.000,00116.000,007.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



82
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade

17 Saneamento 7.000,007.000,00

17544 Recursos Hídricos 7.000,007.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 7.000,007.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,0029.000,00 411.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,006.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,006.000,00

20605 Abastecimento 418.000,007.000,00 411.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00411.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0016.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 450.000,00411.000,0039.000,00

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 34.000,0018.000,00 16.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0013.000,00 13.000,00

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0013.000,00 13.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,005.000,00 3.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,005.000,00

Total Unidade: 34.000,0016.000,0018.000,00

Total Órgão: 484.000,00427.000,0057.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



83
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 14.884.000,001.106.000,00 13.778.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0032.000,00 4.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0032.000,00 4.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0015.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0034.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0034.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.778.000,001.068.000,00 13.710.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.778.000,001.068.000,00 13.710.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,009.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,009.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 14.884.000,0013.778.000,001.106.000,00

Total Órgão: 14.884.000,0013.778.000,001.106.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



84
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 479.000,00100.000,00 379.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00100.000,00 379.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00100.000,00 379.000,00

Total Unidade: 479.000,00379.000,00100.000,00

Total Órgão: 479.000,00379.000,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



85
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

06 Segurança Pública 81.000,0081.000,00

06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0081.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0081.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,001.107.000,00 2.174.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,002.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,002.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00879.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,0017.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,0017.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00211.000,00

17 Saneamento 658.000,00403.000,00 255.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,003.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,0013.000,00 255.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,004.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,009.000,00 255.000,00

17544 Recursos Hídricos 387.000,00387.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 387.000,00387.000,00

Total Unidade: 4.020.000,002.429.000,001.591.000,00

Total Órgão: 4.020.000,002.429.000,001.591.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



86
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade

10 Saúde 5.424.000,00425.000,00 4.999.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,008.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,008.000,00

10301 Atenção Básica 430.000,00425.000,00 5.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 430.000,00425.000,00 5.000,00

Total Unidade: 5.424.000,004.999.000,00425.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 4.124.000,004.124.000,00
10301 Atenção Básica 2.846.000,002.846.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.846.000,002.846.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,001.022.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,001.022.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0086.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0086.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00170.000,00

Total Unidade: 4.124.000,004.124.000,00

Total Órgão: 9.548.000,009.123.000,00425.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



87
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 679.000,00679.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00679.000,00

Total Unidade: 679.000,00679.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 516.000,0011.000,00 505.000,00
08244 Assistência Comunitária 516.000,0011.000,00 505.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,0011.000,00 505.000,00

Total Unidade: 516.000,00505.000,0011.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 24.000,0024.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,0024.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0024.000,00

16 Habitação 21.000,0021.000,00

16482 Habitação Urbana 21.000,0021.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00

Total Unidade: 45.000,0045.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 232.000,00232.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00232.000,00

Total Unidade: 232.000,00232.000,00

Total Órgão: 1.472.000,001.416.000,0056.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



88
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade

12 Educação 22.000,006.000,00 16.000,00
12361 Ensino Fundamental 16.000,0016.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,006.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

13 Cultura 343.000,00343.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00343.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,0019.000,00 96.000,00
27122 Administração Geral 83.000,0083.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,0083.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0019.000,00 13.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0019.000,00 13.000,00

Total Unidade: 480.000,00455.000,0025.000,00

Total Órgão: 480.000,00455.000,0025.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



89
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 880.000,00880.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00880.000,00

Total Unidade: 880.000,00880.000,00

Total Órgão: 880.000,00880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



90
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,001.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.000,001.000,00

Total Órgão: 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



91
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,0042.000,00 1.458.000,00

03 Essencial à Justiça 14.000,0014.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0014.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0014.000,00

04 Administração 3.635.000,0013.000,00 3.622.000,00
04122 Administração Geral 3.503.000,006.000,00 3.497.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.503.000,006.000,00 3.497.000,00

04123 Administração Financeira 123.000,007.000,00 116.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,006.000,00

04124 Controle Interno 9.000,009.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,009.000,00

06 Segurança Pública 81.000,0081.000,00

06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0081.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0081.000,00

08 Assistência Social 1.451.000,0035.000,00 1.416.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00679.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00232.000,00

08244 Assistência Comunitária 516.000,0011.000,00 505.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,0011.000,00 505.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,0024.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0024.000,00

10 Saúde 9.548.000,00425.000,00 9.123.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,008.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,008.000,00

10301 Atenção Básica 3.276.000,00425.000,00 2.851.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 3.276.000,00425.000,00 2.851.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,001.022.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,001.022.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0086.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0086.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00170.000,00

12 Educação 14.906.000,001.112.000,00 13.794.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



92
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0032.000,00 4.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0032.000,00 4.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0015.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0034.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0034.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.794.000,001.068.000,00 13.726.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.794.000,001.068.000,00 13.726.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,009.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,009.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,006.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

13 Cultura 343.000,00343.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00343.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,001.107.000,00 2.174.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,002.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,002.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00879.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,0017.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,0017.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00211.000,00

16 Habitação 21.000,0021.000,00

16482 Habitação Urbana 21.000,0021.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00

17 Saneamento 665.000,00410.000,00 255.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,003.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,0013.000,00 255.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,004.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,009.000,00 255.000,00

17544 Recursos Hídricos 394.000,00394.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 394.000,00394.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,0018.000,00 16.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0013.000,00 13.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



93
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0013.000,00 13.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,005.000,00 3.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,005.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,0029.000,00 411.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,006.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,006.000,00

20605 Abastecimento 418.000,007.000,00 411.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00411.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0016.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0016.000,00

24 Comunicações 3.000,003.000,00

24131 Comunicação Social 3.000,003.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,003.000,00

26 Transporte 479.000,00100.000,00 379.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00100.000,00 379.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00100.000,00 379.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,0019.000,00 96.000,00
27122 Administração Geral 83.000,0083.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,0083.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0019.000,00 13.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0019.000,00 13.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00880.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,001.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Resumo: 37.400.000,0033.982.000,003.418.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



94
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



95
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão:

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa 1.500.000,001.500.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,001.500.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,001.500.000,00

Total Unidade: 1.500.000,001.500.000,00

Total Órgão: 1.500.000,001.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



96
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração 373.000,00373.000,00
04122 Administração Geral 373.000,00373.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 373.000,00373.000,00

Total Unidade: 373.000,00373.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade:

03 Essencial à Justiça 14.000,0014.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0014.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0014.000,00

Total Unidade: 14.000,0014.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

04 Administração 9.000,009.000,00
04124 Controle Interno 9.000,009.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,009.000,00

Total Unidade: 9.000,009.000,00

Total Órgão: 396.000,00396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



97
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade:

04 Administração 3.130.000,003.130.000,00
04122 Administração Geral 3.130.000,003.130.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.130.000,003.130.000,00

24 Comunicações 3.000,003.000,00
24131 Comunicação Social 3.000,003.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,003.000,00

Total Unidade: 3.133.000,003.133.000,00

Total Órgão: 3.133.000,003.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



98
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade:

04 Administração 123.000,00123.000,00
04123 Administração Financeira 123.000,00123.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 123.000,00123.000,00

Total Órgão: 123.000,00123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



99
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade:

17 Saneamento 7.000,007.000,00
17544 Recursos Hídricos 7.000,007.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 7.000,007.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,00440.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,006.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,006.000,00

20605 Abastecimento 418.000,00418.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00411.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0016.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 450.000,00450.000,00

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental 34.000,0034.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0026.000,00

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0026.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,008.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,005.000,00

Total Unidade: 34.000,0034.000,00

Total Órgão: 484.000,00484.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



100
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade:

12 Educação 14.884.000,00359.000,00 14.525.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0036.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0036.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0015.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0034.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0034.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.778.000,00359.000,00 14.419.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.778.000,00359.000,00 14.419.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,009.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,009.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 14.884.000,0014.525.000,00359.000,00

Total Órgão: 14.884.000,00359.000,00 14.525.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



101
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão:

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade:

26 Transporte 479.000,00479.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00479.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00479.000,00

Total Unidade: 479.000,00479.000,00

Total Órgão: 479.000,00479.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



102
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade:

06 Segurança Pública 81.000,0081.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0081.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0081.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,003.281.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,002.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,002.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00879.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,0017.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,0017.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00211.000,00

17 Saneamento 658.000,00658.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,003.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,00268.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,004.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,00264.000,00

17544 Recursos Hídricos 387.000,00387.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 387.000,00387.000,00

Total Unidade: 4.020.000,004.020.000,00

Total Órgão: 4.020.000,004.020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



103
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade:

10 Saúde 5.424.000,00202.000,00 5.222.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,008.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,008.000,00

10301 Atenção Básica 430.000,00202.000,00 228.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 430.000,00202.000,00 228.000,00

Total Unidade: 5.424.000,005.222.000,00202.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10 Saúde 4.124.000,003.798.000,00 326.000,00
10301 Atenção Básica 2.846.000,002.783.000,00 63.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.846.000,002.783.000,00 63.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00761.000,00 261.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00761.000,00 261.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0084.000,00 2.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0084.000,00 2.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00170.000,00

Total Unidade: 4.124.000,00326.000,003.798.000,00

Total Órgão: 9.548.000,004.000.000,00 5.548.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



104
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social 679.000,00679.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00679.000,00

Total Unidade: 679.000,00679.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social 516.000,00516.000,00
08244 Assistência Comunitária 516.000,00516.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,00516.000,00

Total Unidade: 516.000,00516.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade:

08 Assistência Social 24.000,0024.000,00
08482 Habitação Urbana 24.000,0024.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0024.000,00

16 Habitação 21.000,0021.000,00
16482 Habitação Urbana 21.000,0021.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00

Total Unidade: 45.000,0045.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social 232.000,00232.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00232.000,00

Total Unidade: 232.000,00232.000,00

Total Órgão: 1.472.000,001.472.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



105
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão:

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade:

12 Educação 22.000,0022.000,00
12361 Ensino Fundamental 16.000,0016.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,006.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

13 Cultura 343.000,00343.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00343.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,005.000,00 110.000,00
27122 Administração Geral 83.000,005.000,00 78.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,005.000,00 78.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0032.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0032.000,00

Total Unidade: 480.000,00475.000,005.000,00

Total Órgão: 480.000,005.000,00 475.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



106
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão:

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade:

28 Encargos especiais 880.000,00880.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00880.000,00

Total Unidade: 880.000,00880.000,00

Total Órgão: 880.000,00880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



107
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão:

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,001.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.000,001.000,00

Total Órgão: 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



108
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.500.000,001.500.000,00
01031 Ação Legislativa 1.500.000,001.500.000,00

010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.500.000,001.500.000,00

03 Essencial à Justiça 14.000,0014.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 14.000,0014.000,00

030920039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 14.000,0014.000,00

04 Administração 3.635.000,003.635.000,00
04122 Administração Geral 3.503.000,003.503.000,00

041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.503.000,003.503.000,00

04123 Administração Financeira 123.000,00123.000,00

041230029 GESTÃO FISCAL 116.000,00116.000,00

041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 6.000,006.000,00

04124 Controle Interno 9.000,009.000,00

041240039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 9.000,009.000,00

06 Segurança Pública 81.000,0081.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 81.000,0081.000,00

064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 81.000,0081.000,00

08 Assistência Social 1.451.000,001.451.000,00
08122 Administração Geral 679.000,00679.000,00

081220020 PROTEÇÃO SOCIAL 679.000,00679.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.000,00232.000,00

082430020 PROTEÇÃO SOCIAL 232.000,00232.000,00

08244 Assistência Comunitária 516.000,00516.000,00

082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 516.000,00516.000,00

08482 Habitação Urbana 24.000,0024.000,00

084820034 VIVER COM DIGNIDADE 24.000,0024.000,00

10 Saúde 9.548.000,004.000.000,00 5.548.000,00
10122 Administração Geral 4.986.000,004.986.000,00

101220026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 4.986.000,004.986.000,00

10125 Normatização e Fiscalização 8.000,008.000,00

101250026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 8.000,008.000,00

10301 Atenção Básica 3.276.000,002.985.000,00 291.000,00

103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 3.276.000,002.985.000,00 291.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.022.000,00761.000,00 261.000,00

103020026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 1.022.000,00761.000,00 261.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 86.000,0084.000,00 2.000,00

103030026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 86.000,0084.000,00 2.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 170.000,00170.000,00

103050026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 170.000,00170.000,00

12 Educação 14.906.000,00359.000,00 14.547.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



109
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

12121 Planejamento e Orçamento 6.000,006.000,00

121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12126 Tecnologia da Informação 36.000,0036.000,00

121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,0036.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 15.000,0015.000,00

121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 34.000,0034.000,00

122430027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 34.000,0034.000,00

12361 Ensino Fundamental 14.794.000,00359.000,00 14.435.000,00

123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.794.000,00359.000,00 14.435.000,00

12365 Educação Infantil 9.000,009.000,00

123650027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 9.000,009.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,006.000,00

123660027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

12392 Difusão Cultural 6.000,006.000,00

123920027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,006.000,00

13 Cultura 343.000,00343.000,00
13392 Difusão Cultural 343.000,00343.000,00

133920028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 343.000,00343.000,00

15 Urbanismo 3.281.000,003.281.000,00
15122 Administração Geral 2.174.000,002.174.000,00

151220033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.174.000,002.174.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 879.000,00879.000,00

154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 879.000,00879.000,00

15452 Serviços Urbanos 17.000,0017.000,00

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 17.000,0017.000,00

15751 Conservação de Energia 211.000,00211.000,00

157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 211.000,00211.000,00

16 Habitação 21.000,0021.000,00
16482 Habitação Urbana 21.000,0021.000,00

164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00

17 Saneamento 665.000,00665.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 3.000,003.000,00

175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 268.000,00268.000,00

175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 4.000,004.000,00

175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 264.000,00264.000,00

17544 Recursos Hídricos 394.000,00394.000,00

175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 394.000,00394.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,0034.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 26.000,0026.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



110
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 26.000,0026.000,00

18544 Recursos Hídricos 8.000,008.000,00

185440028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00

185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 5.000,005.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,003.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 3.000,003.000,00

195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 3.000,003.000,00

20 Agricultura 440.000,00440.000,00
20544 Recursos Hídricos 6.000,006.000,00

205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 6.000,006.000,00

20605 Abastecimento 418.000,00418.000,00

206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00

206050035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 411.000,00411.000,00

20608 Promoção de Produção Agropecuária 16.000,0016.000,00

206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 16.000,0016.000,00

24 Comunicações 3.000,003.000,00
24131 Comunicação Social 3.000,003.000,00

241310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 3.000,003.000,00

26 Transporte 479.000,00479.000,00
26782 Transporte Rodoviário 479.000,00479.000,00

267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 479.000,00479.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,005.000,00 110.000,00
27122 Administração Geral 83.000,005.000,00 78.000,00

271220028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 83.000,005.000,00 78.000,00

27812 Desporto Comunitário 32.000,0032.000,00

278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 32.000,0032.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00880.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 880.000,00880.000,00

288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000,00880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,001.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Resumo: 37.400.000,004.364.000,00 33.036.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



111
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



112
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPAL
00 ÁGUA
01 Legislativa 1.500.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



113
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça 14.000,00

04 Administração 382.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



114
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 3.130.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações 3.000,00

25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



115
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 123.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



116
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento 7.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00

20 Agricultura 440.000,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 484.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



117
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 14.884.000,00

13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 14.884.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



118
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTE
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 479.000,00

27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 479.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



119
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 81.000,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 3.281.000,00

16 Habitação
17 Saneamento 658.000,00

18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



120
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde 9.548.000,00

11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 9.548.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



121
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.451.000,00

09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação 21.000,00

17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.472.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



122
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 22.000,00

13 Cultura 343.000,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 115.000,00

28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 480.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



123
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



124
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIA
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



125
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL
00 ÁGUA
01 Legislativa 1.500.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça 14.000,00

04 Administração 3.635.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 81.000,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.451.000,00

09 Previdência Social
10 Saúde 9.548.000,00

11 Trabalho
12 Educação 14.906.000,00

13 Cultura 343.000,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 3.281.000,00

16 Habitação 21.000,00

17 Saneamento 665.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00

20 Agricultura 440.000,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações 3.000,00

25 Energia
26 Transporte 479.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL
00 ÁGUA
01 Legislativa 1.500.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça 14.000,00

04 Administração 3.635.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 81.000,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.451.000,00

09 Previdência Social
10 Saúde 9.548.000,00

11 Trabalho
12 Educação 14.906.000,00

13 Cultura 343.000,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 3.281.000,00

16 Habitação 21.000,00

17 Saneamento 665.000,00

18 Gestão Ambiental 34.000,00

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00

20 Agricultura 440.000,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações 3.000,00

25 Energia
26 Transporte 479.000,00

27 Desporto e Lazer 115.000,00

28 Encargos especiais 880.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



126
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
111303110000000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000001 700.000,00

111303120000000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora 0000002 1.000,00

111303130000000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 0000003 1.000,00

111303140000000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida 0000004 1.000,00

111303410000000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000005 200.000,00

111801110000000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0000006 30.000,00

111801120000000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000007 1.000,00

111801130000000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000008 95.000,00

111801140000000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 0000009 10.000,00

111801410000000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 0000010 50.000,00

111801420000000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 0000011 1.000,00

111801430000000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 0000012 1.000,00

111801440000000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 0000013 1.000,00

111802310010000 - ISS 0000014 600.000,00

111802310020000 - SIMPLES NACIONAL 0000015 120.000,00

111802320000000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 0000016 1.000,00

111802330000000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0000017 1.000,00

111802340000000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000018 1.000,00

112101110000000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0000019 58.000,00

112104110000000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 0000020 1.000,00

112201110000000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0000021 1.000,00

113802110000000 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 0000022 291.000,00

131099110000000 - Outras Receitas Imobiliárias - Principal 0000023 1.000,00

132100110001000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS OUTROS 0000027 10.000,00

132100110001000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS OUTROS 0000028 10.000,00

132100110010000 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 0000001 20.000,00

132100110020000 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 0000002 1.000,00

132100110030000 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 0000003 2.000,00

132100110060000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 0000024 1.000,00

132100110070000 - Remuneração de Depósitos Bancários - FIES 0000025 1.000,00

132100110080000 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDO ESPECIAL 0000026 1.000,00

132100110090000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO 0000017 1.000,00

132100110090000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO 0000018 1.000,00

132100110120000 - Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS PRÓPRIOS 0000029 32.000,00

132100119990000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - OUTROS 0000004 200.000,00

132900110000000 - Outros Valores Mobiliários - Principal 0000030 1.000,00

139000110000000 - Demais Receitas Patrimoniais - Principal 0000031 1.000,00

161001110000000 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0000032 1.000,00

169099110000000 - Outros Serviços - Principal 0000033 1.000,00

171801210000000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000034 16.000.000,00

171801310000000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000063 300.000,00

171801410000000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 0000064 300.000,00

171801510000000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000035 20.000,00

171802210000000 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 0000036 9.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



127
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
171802310000000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principa 0000037 1.000,00

171802410000000 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - P 0000038 1.000,00

171802510000000 - Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 0000039 1.000,00

171802610000000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000040 222.000,00

171805110000000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 0000005 359.000,00

171805310010000 - PNAE FUNDAMENTAL 0000006 200.000,00

171805310020000 - PNAE EJA 0000007 3.000,00

171805310030000 - PNAE PRÉ-ESCOLAR 0000008 41.000,00

171805310040000 - PNAE CRECHE 0000009 69.000,00

171805410010000 - PNATE INFANTIL 0000010 12.000,00

171805410020000 - PNATE FUNDAMENTAL 0000011 82.000,00

171805410030000 - PNATE MÉDIO 0000012 33.000,00

171805910000000 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 0000013 82.000,00

171805920000000 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Multas e Jur 0000024 1.000,00

171806110000000 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000041 1.000,00

171809110200000 - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB – Principal – Transferência de Recurs 0000021 2.400.000,00

171809110200000 - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB – Principal – Transferência de Recurs 0000022 600.000,00

171810210000000 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 0000023 36.000,00

171810910000000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000042 676.000,00

171899110000000 - Outras Transferências da União - Principal 0000043 1.000,00

171899110000000 - Outras Transferências da União - Principal 0000075 100.000,00

172801110000000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000044 4.000.000,00

172801210000000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000045 300.000,00

172801310000000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000046 50.000,00

172801410000000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000047 20.000,00

172801910000000 - Outras Transferências dos Estados - Principal 0000067 37.000,00

172802210000000 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 0000048 1.000,00

172802310000000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 0000049 1.000,00

172810210000000 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 0000014 27.000,00

172899110020000 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0000051 5.000,00

175801110000000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 0000019 5.584.000,00

175801110000000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 0000020 1.396.000,00

175899110000000 - Outras Transferências Multigovernamentais - Principal 0000015 1.200.000,00

191007110100000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 0000052 1.000,00

192199110000000 - Outras Indenizações - Principal 0000053 29.000,00

199099110000000 - Outras Receitas - Primárias - Principal 0000054 1.000,00

199099130000000 - Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 0000055 1.000,00

199099220000000 - Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros de Mora 0000056 1.000,00

211900110000000 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 0000057 12.000,00

221300110000000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000058 42.000,00

221300110000000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000026 2.000,00

222000110000000 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 0000059 1.000,00

241810210000000 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 0000065 4.000,00

241810210000000 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 0000025 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



128
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
241810710000000 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi 0000060 1.000,00

241810910000000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000061 1.000,00

242810210000000 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 0000074 2.000,00

242810210000000 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 0000016 1.000,00

242810910000000 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0000062 1.000,00

36.723.000,00Subtotal:

95171801210000000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000068 (3.200.000,00)

95171801510000000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000069 (4.000,00)

95171806110000000 - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000070 (4.000,00)

95172801110000000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000071 (800.000,00)

95172801210000000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000072 (60.000,00)

95172801310000000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000073 (10.000,00)

(4.078.000,00)Subtotal:

Total da Receita: 32.645.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



129
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
112101110000000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0000001 5.000,00

132100110050000 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 0000001 1.000,00

132100110103000 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 0000015 51.000,00

132100119990000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - OUTROS 0000009 1.000,00

163001110000000 - Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 0000002 1.000,00

171803110000000 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 0000005 1.000,00

171803110000001 - PAB FIXO 0000004 400.000,00

171803110000002 - PSF 0000019 850.000,00

171803110000003 - SAÚDE BUCAL 0000020 220.000,00

171803110000004 - NASF 0000021 260.000,00

171803110000005 - PACS 0000022 550.000,00

171803110000006 - PMAQ 0000023 260.000,00

171803110000999 - Outros Programas Atenção Básica 0000024 90.000,00

171803210000001 - Teto Financeiro 0000006 1.000,00

171803310000000 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 0000008 115.000,00

171803410000000 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal 0000003 50.000,00

171804110010000 - PISO BÁSICO FIXO - PBF 0000002 133.000,00

171804110020000 - SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 0000003 266.000,00

171804110030000 - PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE VOLANTE 0000004 83.000,00

171804110040000 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE 0000005 1.000,00

171804110060000 - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 0000006 8.000,00

171804110070000 - IGDBF - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 0000007 148.000,00

171804110080000 - APOIO FINANCEIRO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0000008 19.000,00

171804119990000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS - Principal 0000014 2.000,00

171808110000000 - Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal 0000007 1.000,00

171810910000000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000009 1.000,00

172807110000000 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0000010 13.000,00

172810110000000 - Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000010 1.000,00

172899110000000 - Outras Transferências dos Estados - Principal 0000013 16.000,00

172899110010000 - Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 0000050 21.000,00

192299110400000 - Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Pagamento Indevido 0000018 4.000,00

221300110000000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000025 1.000,00

221300110000000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000015 1.000,00

241803111011000 - Atenção Básica 0000016 1.000,00

241803111012000 - Atenção Especializada 0000017 1.000,00

241810110000000 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000011 1.000,00

241810910000000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000011 6.000,00

242803110000000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000012 1.145.000,00

242803110000000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000013 21.000,00

242810110000000 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000014 1.000,00

242810910000000 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0000012 4.000,00

4.755.000,00Subtotal:

Total da Receita: 4.755.000,00

Total Intra-Orçamentário 0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



130
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Total Líquido: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição Ficha Valor

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Total Líquido: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



131
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 42.000,0042.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.065.000,001.065.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 393.000,00393.000,00

Total Órgão: 1.500.000,0042.000,001.458.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



132
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 366.000,00366.000,00

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.000,007.000,00

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 14.000,0014.000,00

2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,009.000,00

Total Órgão: 396.000,00396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



133
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.023 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.000,006.000,00

1.067 - AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 3.000,003.000,00

2.009 - ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,005.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.084.000,003.084.000,00

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,0035.000,00

Total Órgão: 3.133.000,009.000,003.124.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



134
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.024 - MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 6.000,006.000,00

1.025 - PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 1.000,001.000,00

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 116.000,00116.000,00

Total Órgão: 123.000,007.000,00116.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



135
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 5.000,005.000,00

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 7.000,007.000,00

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 10.000,0010.000,00

1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,003.000,00

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 7.000,007.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 6.000,006.000,00

1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 8.000,008.000,00

1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 8.000,008.000,00

1.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS 3.000,003.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 408.000,00408.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 13.000,0013.000,00

2.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 3.000,003.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,003.000,00

Total Órgão: 484.000,0057.000,00427.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



136
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,00106.000,00

1.011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO 182.000,00182.000,00

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,006.000,00

1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 32.000,0032.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 780.000,00780.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 4.948.000,004.948.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.000,00308.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 417.000,00417.000,00

2.017 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 15.000,0015.000,00

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.000,009.000,00

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 8.000,008.000,00

2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 6.000,006.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 34.000,0034.000,00

2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 20.000,0020.000,00

2.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 8.004.000,008.004.000,00

2.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,004.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,005.000,00

Total Órgão: 14.884.000,001.106.000,0013.778.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



137
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 98.000,0098.000,00

1.079 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.000,002.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00379.000,00

Total Órgão: 479.000,00100.000,00379.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



138
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 211.000,00211.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 794.000,00794.000,00

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 9.000,009.000,00

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 387.000,00387.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 14.000,0014.000,00

1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,0081.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 71.000,0071.000,00

1.012 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM 4.000,004.000,00

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 3.000,003.000,00

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 17.000,0017.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 255.000,00255.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.174.000,002.174.000,00

Total Órgão: 4.020.000,001.591.000,002.429.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



139
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 425.000,00425.000,00

2.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 56.000,0056.000,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 1.022.000,001.022.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.492.000,001.492.000,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 416.000,00416.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.986.000,004.986.000,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 4.000,004.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 687.000,00687.000,00

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 82.000,0082.000,00

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 170.000,00170.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,008.000,00

2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,005.000,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00172.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF 17.000,0017.000,00

2.098 - PROGRAMA T.F.D. 6.000,006.000,00

Total Órgão: 9.548.000,00425.000,009.123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



140
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 21.000,0021.000,00

1.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 11.000,0011.000,00

1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 24.000,0024.000,00

2.003 - PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA 17.000,0017.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 668.000,00668.000,00

2.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 139.000,00139.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 176.000,00176.000,00

2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,0011.000,00

2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00131.000,00

2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,0031.000,00

2.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,0028.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00215.000,00

Total Órgão: 1.472.000,0056.000,001.416.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



141
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,0019.000,00

1.072 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 6.000,006.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 83.000,0083.000,00

2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,0013.000,00

2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 16.000,0016.000,00

2.062 - PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES 334.000,00334.000,00

2.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,009.000,00

Total Órgão: 480.000,0025.000,00455.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



142
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00880.000,00

Total Órgão: 880.000,00880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



143
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Órgão: 1.000,001.000,00

Total Geral: 37.400.000,003.418.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

Resumo dos projetos/atividades

TotalProjeto

1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 42.000,00

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,00

1.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 211.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 794.000,00

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 9.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 21.000,00

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 387.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 14.000,00

1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 71.000,00

1.011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO 182.000,00

1.012 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM 4.000,00

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 5.000,00

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 7.000,00

1.023 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.000,00

1.024 - MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 6.000,00

1.025 - PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 1.000,00

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 10.000,00

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,00

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 3.000,00

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,00

1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 7.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 6.000,00

1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 8.000,00

1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 8.000,00

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 17.000,00

1.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS 3.000,00

1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 32.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 780.000,00

1.067 - AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 3.000,00

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 98.000,00

1.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 11.000,00

1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 24.000,00

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 425.000,00

33.982.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



144
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

TotalProjeto
1.072 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 6.000,00

1.079 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.000,00

Total Projeto : 3.418.000,00

TotalAtividade

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.065.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 393.000,00

2.003 - PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA 17.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 366.000,00

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.000,00

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 14.000,00

2.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 56.000,00

2.009 - ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00

2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.084.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 4.948.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 255.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.174.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 417.000,00

2.017 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 15.000,00

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 116.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 408.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 13.000,00

2.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 3.000,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 1.022.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.492.000,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 416.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 83.000,00

2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,00

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.000,00

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 8.000,00

2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 16.000,00

2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 6.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 668.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.986.000,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 4.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 687.000,00

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 82.000,00

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 170.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 34.000,00

2.062 - PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES 334.000,00

2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 20.000,00

2.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 139.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 176.000,00

2.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 8.004.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



145
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

TotalAtividade
2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00

2.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,00

2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,00

2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00

2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,00

2.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00

2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,00

2.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF 17.000,00

2.098 - PROGRAMA T.F.D. 6.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,00

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total Atividade : 33.982.000,00

Total Geral: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

TotalAtividade
2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00

2.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,00

2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,00

2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00

2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,00

2.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00

2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,00

2.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF 17.000,00

2.098 - PROGRAMA T.F.D. 6.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,00

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total Atividade : 33.982.000,00

Total Geral: 37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



146
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão:

Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL

01 - LegislativaFunção

Subfunção 031 - Ação Legislativa

0040 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVAPrograma

1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 42.000,0042.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.065.000,001.065.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 393.000,00393.000,00

Total Órgão: 1.500.000,001.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



147
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade 01 - GABINETE DO PREFEITO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 366.000,00366.000,00

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.000,007.000,00

Unidade 02 - PROCURADORIA JURÍDICA

03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 14.000,0014.000,00

Unidade 03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 124 - Controle Interno

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,009.000,00

Total Órgão: 396.000,00396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



148
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

1.023 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.000,006.000,00

2.009 - ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,005.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.084.000,003.084.000,00

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG 35.000,0035.000,00

24 - ComunicaçõesFunção

Subfunção 131 - Comunicação Social

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

1.067 - AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 3.000,003.000,00

Total Órgão: 3.133.000,003.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



149
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 123 - Administração Financeira

0029 - GESTÃO FISCALPrograma

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 116.000,00116.000,00

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma

1.025 - PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 1.000,001.000,00

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

1.024 - MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 6.000,006.000,00

Total Órgão: 123.000,00123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



150
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 7.000,007.000,00

19 - Ciência e TecnologiaFunção

Subfunção 573 - Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

1.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS 3.000,003.000,00

20 - AgriculturaFunção

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma

1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 6.000,006.000,00

Subfunção 605 - Abastecimento

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 7.000,007.000,00

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 408.000,00408.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 3.000,003.000,00

Subfunção 608 - Promoção de Produção Agropecuária

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 8.000,008.000,00

1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 8.000,008.000,00

Unidade 02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 10.000,0010.000,00

1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,003.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 13.000,0013.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

2.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 3.000,003.000,00

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 5.000,005.000,00

Total Órgão: 484.000,00484.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



151
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 121 - Planejamento e Orçamento

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,006.000,00

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 32.000,0032.000,00

2.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 4.000,004.000,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

2.017 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 15.000,0015.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 34.000,0034.000,00

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,00106.000,00

1.011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO 182.000,00169.000,0013.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 780.000,00780.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 4.948.000,004.761.000,00187.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.000,00307.000,001.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 417.000,00259.000,00158.000,00

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 8.000,008.000,00

2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 20.000,0020.000,00

2.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 8.004.000,008.004.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA 5.000,005.000,00

Subfunção 365 - Educação Infantil

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.000,009.000,00

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 6.000,006.000,00

Total Órgão: 14.884.000,0014.525.000,00359.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



152
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 98.000,0098.000,00

1.079 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.000,002.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 379.000,00379.000,00

Total Órgão: 479.000,00479.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



153
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

06 - Segurança PúblicaFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 81.000,0081.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.174.000,002.174.000,00

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 794.000,00794.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 14.000,0014.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 71.000,0071.000,00

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 17.000,0017.000,00

Subfunção 751 - Conservação de Energia

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 211.000,00211.000,00

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 3.000,003.000,00

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma

1.012 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM 4.000,004.000,00

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 9.000,009.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 255.000,00255.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 387.000,00387.000,00

Total Órgão: 4.020.000,004.020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



154
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA DE SAUDE

10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.986.000,004.986.000,00

Subfunção 125 - Normatização e Fiscalização

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,008.000,00

Subfunção 301 - Atenção Básica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 425.000,00223.000,00202.000,00

2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 5.000,005.000,00

Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SaúdeFunção

Subfunção 301 - Atenção Básica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 56.000,0056.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.492.000,0056.000,001.436.000,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 416.000,00416.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 687.000,001.000,00686.000,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 172.000,00172.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF 17.000,0017.000,00

2.098 - PROGRAMA T.F.D. 6.000,006.000,00

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 1.022.000,00261.000,00761.000,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 4.000,004.000,00

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 82.000,002.000,0080.000,00

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 170.000,00170.000,00

Total Órgão: 9.548.000,005.548.000,004.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



155
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 668.000,00668.000,00

2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 11.000,0011.000,00

Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

1.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 11.000,0011.000,00

2.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 139.000,00139.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 176.000,00176.000,00

2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 131.000,00131.000,00

2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 31.000,0031.000,00

2.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 28.000,0028.000,00

Unidade 03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0034 - VIVER COM DIGNIDADEPrograma

1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 24.000,0024.000,00

16 - HabitaçãoFunção

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 21.000,0021.000,00

Unidade 04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

2.003 - PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA 17.000,0017.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 215.000,00215.000,00

Total Órgão: 1.472.000,001.472.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



156
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão:

Unidade 01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 16.000,0016.000,00

Subfunção 392 - Difusão Cultural

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

1.072 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 6.000,006.000,00

13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - Difusão Cultural

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

2.062 - PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES 334.000,00334.000,00

2.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 9.000,009.000,00

27 - Desporto e LazerFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 83.000,0078.000,005.000,00

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO 19.000,0019.000,00

2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE 13.000,0013.000,00

Total Órgão: 480.000,00475.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



157
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade 88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOPrograma

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 880.000,00880.000,00

Total Órgão: 880.000,00880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



158
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão:

Unidade 99 - RESERVA DE CONTIGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Órgão: 1.000,001.000,00

Total Geral: 37.400.000,0033.036.000,004.364.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão:

Unidade 99 - RESERVA DE CONTIGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,001.000,00

Total Órgão: 1.000,001.000,00

Total Geral: 37.400.000,0033.036.000,004.364.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



159
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

010000 Recursos Ordinários 8.000.000,0011.146.000,0019.146.000,00

011000 FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 5.000,005.000,00

091400 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 4.000.000,004.000.000,00

091500 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 525.000,00525.000,00

092800 Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 14.000,0014.000,00

092900 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 661.000,00661.000,00

093000 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 38.000,0038.000,00

099000 Operações de Crédito Internas 12.000,0012.000,00

099200 Alienações de Bens 47.000,0047.000,00

099900 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 100.000,00100.000,00

610200 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15% (5.500.000,00)5.500.000,00

710100 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25 (2.500.000,00)2.500.000,00

720400 CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 359.000,00359.000,00

721800 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%) 8.004.000,008.004.000,00

721900 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%) 1.996.000,001.996.000,00

729500 AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 1.400.000,001.400.000,00

892200 Transferências de Convênios – Educação 31.000,0031.000,00

892300 Transferências de Convênios – Saúde 24.000,0024.000,00

892400 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 52.000,0052.000,00

911600 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 21.000,0021.000,00

914200 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 227.000,00227.000,00

992200 Transferências de Convênios – Educação 42.000,0042.000,00

992300 Transferências de Convênios – Saúde 2.000,002.000,00

992400 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 694.000,00694.000,00

Total Geral: 0,0037.400.000,0037.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

0,00

37.400.000,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

010000 Recursos Ordinários 8.000.000,0011.146.000,0019.146.000,00

011000 FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 5.000,005.000,00

091400 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 4.000.000,004.000.000,00

091500 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 525.000,00525.000,00

092800 Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 14.000,0014.000,00

092900 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 661.000,00661.000,00

093000 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 38.000,0038.000,00

099000 Operações de Crédito Internas 12.000,0012.000,00

099200 Alienações de Bens 47.000,0047.000,00

099900 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 100.000,00100.000,00

610200 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15% (5.500.000,00)5.500.000,00

710100 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25 (2.500.000,00)2.500.000,00

720400 CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 359.000,00359.000,00

721800 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%) 8.004.000,008.004.000,00

721900 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%) 1.996.000,001.996.000,00

729500 AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 1.400.000,001.400.000,00

892200 Transferências de Convênios – Educação 31.000,0031.000,00

892300 Transferências de Convênios – Saúde 24.000,0024.000,00

892400 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 52.000,0052.000,00

911600 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 21.000,0021.000,00

914200 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 227.000,00227.000,00

992200 Transferências de Convênios – Educação 42.000,0042.000,00

992300 Transferências de Convênios – Saúde 2.000,002.000,00

992400 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 694.000,00694.000,00

Total Geral: 0,0037.400.000,0037.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

0,00

37.400.000,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



160
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
01 - LegislativaFunção

Subfunção 031 - Ação Legislativa

0040 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVAPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,005.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 910.000,00910.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 195.000,00195.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,005.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 45.000,0045.000,00

33903000000 - Material de Consumo 70.000,0070.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,0010.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 140.000,00140.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,0020.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,0050.000,00

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 5.000,005.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,0040.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

1.458.000,00 42.000,00 1.500.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.500.000,0042.000,001.458.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.458.000,00 42.000,00 1.500.000,00

03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



161
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

14.000,00 14.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 14.000,0014.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 14.000,00 14.000,00

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 11.000,0011.000,00

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 257.000,00257.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.001.000,001.001.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 83.000,0083.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,002.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,005.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,002.000,00

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 202.000,00202.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 87.000,0087.000,00

33903000000 - Material de Consumo 354.000,001.000,00353.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 96.000,0096.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 2.000,001.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 304.000,001.000,00303.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.011.000,002.000,001.009.000,00

33904100000 - Contribuições 1.000,001.000,00

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,001.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,0035.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 2.000,002.000,00

33933400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33933600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44715200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 11.000,0011.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0010.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,001.000,0016.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

44935100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



162
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

44935200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

3.497.000,00 6.000,00 3.503.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.503.000,006.000,003.497.000,00

Subfunção 123 - Administração Financeira

0029 - GESTÃO FISCALPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 97.000,0097.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,004.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,004.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

116.000,00 116.000,00TOTAL PROGRAMA:

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

1.000,00 1.000,00TOTAL PROGRAMA:

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 123.000,007.000,00116.000,00

Subfunção 124 - Controle Interno

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



163
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 124 - Controle Interno

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

9.000,00 9.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.000,009.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 3.622.000,00 13.000,00 3.635.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 19.000,0019.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,0016.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 32.000,0032.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,0013.000,00

81.000,00 81.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 81.000,0081.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 81.000,00 81.000,00

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 121 - Planejamento e Orçamento

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 2.000,002.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,002.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,002.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.000,006.000,00

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 3.000,002.000,001.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



164
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,001.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,006.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 18.000,0018.000,00

4.000,00 32.000,00 36.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 36.000,0032.000,004.000,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 2.000,002.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,007.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

15.000,00 15.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 15.000,0015.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 2.000,002.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,007.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,007.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,006.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,0012.000,00

34.000,00 34.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 34.000,0034.000,00

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,005.000,00

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.643.000,001.643.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.990.000,006.990.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.183.000,001.183.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 38.000,0038.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



165
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

31909100000 - Sentenças Judiciais 39.000,0039.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,0012.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.000,0013.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 3.000,003.000,00

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,002.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 17.000,0017.000,00

33901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 9.000,009.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.198.000,00120.000,001.078.000,00

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,0010.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 31.000,0031.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 926.000,00926.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 2.000,002.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 10.000,0010.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 724.000,0083.000,00641.000,00

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 10.000,0010.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 749.000,00137.000,00612.000,00

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 39.000,0039.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 29.000,0029.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,0010.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 15.000,0015.000,00

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,005.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 751.000,00552.000,00199.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 275.000,00148.000,00127.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 29.000,0025.000,004.000,00

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.000,002.000,00

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.000,0012.000,00

46909100000 - Sentenças Judiciais 10.000,0010.000,00

13.726.000,00 1.068.000,00 14.794.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 14.794.000,001.068.000,0013.726.000,00

Subfunção 365 - Educação Infantil

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 5.000,005.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



166
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 365 - Educação Infantil

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

9.000,00 9.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.000,009.000,00

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.000,006.000,00

Subfunção 392 - Difusão Cultural

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,002.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.000,006.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 13.794.000,00 1.112.000,00 14.906.000,00

13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - Difusão Cultural

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

33903000000 - Material de Consumo 2.000,002.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,0032.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 301.000,00301.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,003.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,004.000,00

343.000,00 343.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 343.000,00343.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 343.000,00 343.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



167
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - UrbanismoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 205.000,00205.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,001.000.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 3.000,003.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 346.000,00346.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,009.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 156.000,00156.000,00

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.000,0057.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,0022.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 119.000,00119.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00250.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

2.174.000,00 2.174.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.174.000,002.174.000,00

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 40.000,0040.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 84.000,0084.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00242.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 507.000,00507.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,005.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

879.000,00 879.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 879.000,00879.000,00

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



168
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - UrbanismoFunção

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

44906100000 - Aquisição de Imóveis 12.000,0012.000,00

17.000,00 17.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 17.000,0017.000,00

Subfunção 751 - Conservação de Energia

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 192.000,00192.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,0016.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

211.000,00 211.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 211.000,00211.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.174.000,00 1.107.000,00 3.281.000,00

16 - HabitaçãoFunção

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 6.000,006.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 5.000,005.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,003.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

21.000,00 21.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 21.000,0021.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 21.000,00 21.000,00

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.000,003.000,00

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



169
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

4.000,00 4.000,00TOTAL PROGRAMA:

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,002.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 2.000,001.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,001.000,009.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 238.000,003.000,00235.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 5.000,003.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,001.000,003.000,00

255.000,00 9.000,00 264.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 268.000,0013.000,00255.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 42.000,0042.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 159.000,00159.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,0043.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 147.000,00147.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,002.000,00

394.000,00 394.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 394.000,00394.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 255.000,00 410.000,00 665.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



170
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 3.000,002.000,001.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,003.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.000,001.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,001.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,001.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,001.000,001.000,00

13.000,00 13.000,00 26.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 26.000,0013.000,0013.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

5.000,00 5.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 8.000,005.000,003.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 16.000,00 18.000,00 34.000,00

19 - Ciência e TecnologiaFunção

Subfunção 573 - Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



171
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
19 - Ciência e TecnologiaFunção

TOTAL FUNÇÃO: 3.000,00 3.000,00

20 - AgriculturaFunção

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,003.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.000,006.000,00

Subfunção 605 - Abastecimento

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,003.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

7.000,00 7.000,00TOTAL PROGRAMA:

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 79.000,0079.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00160.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 13.000,0013.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 5.000,005.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,006.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,0026.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,0011.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 97.000,0097.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0010.000,00

411.000,00 411.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 418.000,007.000,00411.000,00

Subfunção 608 - Promoção de Produção Agropecuária

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 2.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



172
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AgriculturaFunção

Subfunção 608 - Promoção de Produção Agropecuária

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,002.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,002.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,002.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,002.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,002.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 2.000,002.000,00

16.000,00 16.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 16.000,0016.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 411.000,00 29.000,00 440.000,00

24 - ComunicaçõesFunção

Subfunção 131 - Comunicação Social

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.000,003.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 3.000,00 3.000,00

26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

31900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 14.000,0014.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,0010.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 10.000,0010.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 289.000,0038.000,00251.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,006.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,003.000,0015.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,0021.000,008.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,002.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 36.000,0035.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



173
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,001.000,0059.000,00

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

379.000,00 100.000,00 479.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 479.000,00100.000,00379.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 379.000,00 100.000,00 479.000,00

27 - Desporto e LazerFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,0064.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

33900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 4.000,004.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,002.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,002.000,00

83.000,00 83.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 83.000,0083.000,00

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

33903000000 - Material de Consumo 7.000,001.000,006.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,001.000,003.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,001.000,002.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0010.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,003.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 3.000,003.000,00

13.000,00 19.000,00 32.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 32.000,0019.000,0013.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 96.000,00 19.000,00 115.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



174
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL
28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOPrograma

31909100000 - Sentenças Judiciais 69.000,0069.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

32902100000 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,001.000,00

32902200000 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,001.000,00

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 207.000,00207.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 2.000,002.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,002.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 19.000,0019.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

44909100000 - Sentenças Judiciais 120.000,00120.000,00

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

44909300000 - Indenizações e Restituições 145.000,00145.000,00

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 298.000,00298.000,00

46909100000 - Sentenças Judiciais 12.000,0012.000,00

880.000,00 880.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 880.000,00880.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 880.000,00 880.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma

99999999000 - Reserva de Contingência 1.000,001.000,00

1.000,00 1.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.000,001.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.000,00 1.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 23.443.000,00 2.958.000,00 26.401.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



175
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,005.000,00

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,0060.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 356.000,00356.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,005.000,00

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,001.000,00

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.000,003.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 11.000,0011.000,00

33903000000 - Material de Consumo 18.000,0018.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 14.000,0014.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,008.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 95.000,0095.000,00

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,005.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,0035.000,00

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 13.000,0013.000,00

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,005.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,006.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,008.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 1.000,001.000,00

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,005.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 12.000,0012.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,004.000,00

46909100000 - Sentenças Judiciais 4.000,004.000,00

679.000,00 679.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 679.000,00679.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 23.000,0023.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,0016.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 115.000,00115.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 67.000,0067.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



176
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,005.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,003.000,00

232.000,00 232.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 232.000,00232.000,00

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 185.000,00185.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,0028.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 1.000,001.000,00

33901000000 - Outros Benefícios de Natureza Social 10.000,0010.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 4.000,004.000,00

33903000000 - Material de Consumo 155.000,00155.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 44.000,006.000,0038.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,002.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.000,001.000,0028.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,001.000,0024.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.000,003.000,006.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,0021.000,00

505.000,00 11.000,00 516.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 516.000,0011.000,00505.000,00

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0034 - VIVER COM DIGNIDADEPrograma

33903000000 - Material de Consumo 3.000,003.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,003.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,006.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,003.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,003.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,003.000,00

24.000,00 24.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 24.000,0024.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



177
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - Assistência SocialFunção

TOTAL FUNÇÃO: 1.416.000,00 35.000,00 1.451.000,00

10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0010.000,00

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,001.000.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300.000,001.300.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,001.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,001.000,00

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 150.000,00150.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 97.000,0097.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000.000,001.000.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,002.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 300.000,00300.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 47.000,0047.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000,0089.000,00

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 10.000,0010.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00600.000,00

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 29.000,0029.000,00

33904100000 - Contribuições 1.000,001.000,00

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,001.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 150.000,00150.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 8.000,008.000,00

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0010.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 11.000,0011.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 148.000,00148.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,001.000,00

46909100000 - Sentenças Judiciais 10.000,0010.000,00

4.986.000,00 4.986.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.986.000,004.986.000,00

Subfunção 125 - Normatização e Fiscalização

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



178
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 125 - Normatização e Fiscalização

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1.000,001.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,001.000,00

8.000,00 8.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 8.000,008.000,00

Subfunção 301 - Atenção Básica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.363.000,001.363.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 444.000,00444.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 21.000,0021.000,00

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 11.000,0011.000,00

31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.000,00

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,0010.000,00

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 2.000,002.000,00

33903000000 - Material de Consumo 540.000,002.000,00538.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 9.000,009.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 24.000,0024.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,001.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,0050.000,00

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 10.000,0010.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,002.000,00208.000,00

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 15.000,0015.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,006.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,006.000,00

33909300000 - Indenizações e Restituições 15.000,0015.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 229.000,00218.000,0011.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 303.000,00202.000,00101.000,00

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



179
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 301 - Atenção Básica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

2.851.000,00 425.000,00 3.276.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.276.000,00425.000,002.851.000,00

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 303.000,00303.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,005.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,001.000,00

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.000,00

33714100000 - Contribuições 1.000,001.000,00

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,001.000,00

33903000000 - Material de Consumo 500.000,00500.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,002.000,00

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,005.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.000,0088.000,00

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,001.000,00

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

44905100000 - Obras e Instalações 8.000,008.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00100.000,00

1.022.000,00 1.022.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.022.000,001.022.000,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

33903000000 - Material de Consumo 80.000,0080.000,00

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,001.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,001.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,002.000,00

86.000,00 86.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 86.000,0086.000,00

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



180
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 32.000,0032.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00100.000,00

33903000000 - Material de Consumo 6.000,006.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,002.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,0027.000,00

170.000,00 170.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 170.000,00170.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 9.123.000,00 425.000,00 9.548.000,00

TOTAL DA ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL: 10.539.000,00 460.000,00 10.999.000,00

TOTAL GERAL: 33.982.000,00 3.418.000,00 37.400.000,00

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TOTAL LÍQUIDO:

0,00

37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO

CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 32.000,0032.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00100.000,00

33903000000 - Material de Consumo 6.000,006.000,00

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,001.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,002.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,001.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,001.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,0027.000,00

170.000,00 170.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 170.000,00170.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 9.123.000,00 425.000,00 9.548.000,00

TOTAL DA ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL: 10.539.000,00 460.000,00 10.999.000,00

TOTAL GERAL: 33.982.000,00 3.418.000,00 37.400.000,00

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TOTAL LÍQUIDO:

0,00

37.400.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO

CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



181
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade

010101.0103100401.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010015100Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,0010015200Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010016100Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 42.000,00

010101.0103100402.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,0020011100Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 180.000,0020011300Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 30.000,0020011400Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,0020013300Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 1.065.000,00

010101.0103100402.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,0020020400Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,0020021100Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 15.000,0020021300Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,0020021600Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020029400Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 15.000,0020021400Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 70.000,0020023000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,0020023300Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 140.000,0020023500Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,0020023600Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,0020023900Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 5.000,0020024000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020029100Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020029200Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 393.000,00

1.500.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.500.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - CAMARA MUNICIPAL
010000 - Recursos Ordinários 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



182
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

030101.0412200392.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020040400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,0020041100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020041300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020041600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020049200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020049400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 46.000,0020041400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020043000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,0020043300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020043600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,0020043900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020049200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909300000 - Indenizações e Restituições 1.000,0020049300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020045200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 366.000,00

030101.0412200392.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020051100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020051300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020051400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020053000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020053600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020053900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020055200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 7.000,00

373.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



183
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

030102.0309200392.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020060400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020061100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020061300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020061600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020069200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020069400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020061400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020063000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020063300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0020063500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020063600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020063900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020069200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020065200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 14.000,00

14.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



184
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

030103.0412400392.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,0020101100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020101300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020101400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020103000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020103300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020103600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020103900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020105200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

9.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 396.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GABINETE DO PREFEITO
010000 - Recursos Ordinários 396.000,00

TOTAL 396.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



185
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

030201.0412200391.023 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010233000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010233500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010233600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010233900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010235200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

030201.0412200392.009 - ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020093000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0020093500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020093600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020093900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020095200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

030201.0412200392.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,0020117000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 256.000,0020110400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,0020111100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 80.000,0020111300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020111300099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020111600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,0020119200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020119400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 192.000,0020117000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 40.000,0020111400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 350.000,0020113000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020113200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 93.000,0020113300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,0020113600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,0020113900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904100000 - Contribuições 1.000,0020114100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,0020114700099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020119100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 34.000,0020119200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909300000 - Indenizações e Restituições 1.000,0020119300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44715200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020115200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,0020117000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0020115100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,0020115200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



186
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0020115200099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020116100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Total Projeto/Atividade: 3.084.000,00

030201.0412200392.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0021017000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0021017000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33933400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0021013400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33933600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0021013600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0021013900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0021017000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44935100000 - Obras e Instalações 1.000,0021015100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44935200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0021015200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 35.000,00

030201.2413100391.067 - AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010673000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010673900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010675200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

3.133.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.133.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
010000 - Recursos Ordinários 3.110.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 23.000,00

TOTAL 3.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



187
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade

030301.0412300292.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020180400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020181100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020181300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020181600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020189200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020181400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020183000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020183300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020183400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 97.000,0020183500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0020183600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020183900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,0020189200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020185200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 116.000,00

030301.0412300351.025 - PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0010253200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

030301.0412300391.024 - MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010243000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0010243200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010243500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010243600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010243900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010245200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

123.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 123.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS
010000 - Recursos Ordinários 123.000,00

TOTAL 123.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



188
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade

030401.1754400221.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010173000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010173600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010173900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010175100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010175100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010175100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010175200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 7.000,00

030401.1957300251.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010583000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010583600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010583900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

030401.2054400221.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010483000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010483600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010483900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010485100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010485100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010485100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

030401.2060500251.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010473000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010473600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010473900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010475100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010475100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010475100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010475200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 7.000,00

030401.2060500352.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 79.000,0020190400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,0020191100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 13.000,0020191300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020199200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020191400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 4.000,0020193000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



189
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURAUnidade

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,0020193300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,0020193600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0020193900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020194800010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 97.000,0020199200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020195100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0020195200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 408.000,00

030401.2060500352.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020993000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020993600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020993900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

030401.2060800251.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010493000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0010493200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0010493300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010493600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010493900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010495100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010495200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010496100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

030401.2060800251.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010513000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0010513200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0010513300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010513600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010513900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010515100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010515200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010516100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

450.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



190
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade

030402.1854100361.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010273000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0010273200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010273500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0010273600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010273900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0010274800010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010275100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010275200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

030402.1854100361.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010463000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010463600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010463900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

030402.1854100362.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020200400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020201100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020201300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020201600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020209200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020201400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020203000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020203300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020203600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020203900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020204800010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020205100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020205200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 13.000,00

030402.1854400282.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020213000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020213600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020213900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

030402.1854400361.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010133000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010133500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



191
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010133600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010133900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010135100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

34.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 484.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
010000 - Recursos Ordinários 478.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 3.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 3.000,00

TOTAL 484.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



192
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

030601.1212100271.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010433000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010433000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010433600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010433600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010433900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010433900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

030601.1212600271.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS

33900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0010610400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010613000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010613000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0010613300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010613500710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010613600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010613900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0010613900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010615100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010615100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010615200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,0010615200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

Total Projeto/Atividade: 32.000,00

030601.1212600272.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020863000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020863200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020863600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020863900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

Total Projeto/Atividade: 4.000,00

030601.1212800272.017 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020171400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020173000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020173000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020173200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020173300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020173600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,0020173600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020173900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020173900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020175200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



193
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

Total Projeto/Atividade: 15.000,00

030601.1224300272.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020603000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020603000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020603600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,0020603600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020603900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0020603900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020605100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,0020605100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020605100892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020605100992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020605200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,0020605200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

Total Projeto/Atividade: 34.000,00

030601.1236100271.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010025200099200Fiscal099200 - Alienações de Bens

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 101.000,0010025200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010025200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010025200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010025200892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010025200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

Total Projeto/Atividade: 106.000,00

030601.1236100271.011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 4.000,0010113000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903000000 - Material de Consumo 51.000,0010113000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 4.000,0010113000720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010113000721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903000000 - Material de Consumo 7.000,0010113000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0010113600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0010113600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0010113600720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0010113600721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0010113600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,0010113900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0010113900720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010113900721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0010113900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



194
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200099200Fiscal099200 - Alienações de Bens

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,0010115200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010115200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

Total Projeto/Atividade: 182.000,00

030601.1236100271.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0010653000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 34.000,0010653000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903000000 - Material de Consumo 5.000,0010653000892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903000000 - Material de Consumo 8.000,0010653000992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,0010653600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,0010653600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,0010653600892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,0010653600992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,0010653900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0010653900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010653900892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0010653900992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44905100000 - Obras e Instalações 230.000,0010655100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905100000 - Obras e Instalações 200.000,0010655100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44905100000 - Obras e Instalações 117.000,0010655100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010655100892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905100000 - Obras e Instalações 4.000,0010655100992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,0010655200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,0010655200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010655200892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010655200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010656100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44906100000 - Aquisição de Imóveis 22.000,0010656100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010656100892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010656100992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0010659200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0010659200892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0010659200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

Total Projeto/Atividade: 780.000,00

030601.1236100272.012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



195
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,0020127000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 554.000,0020120400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 87.000,0020120400721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 2.000,0020120400729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 368.000,0020121100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,0020121100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,0020121100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

31901300000 - Obrigações Patronais 10.000,0020121300099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

31901300000 - Obrigações Patronais 54.000,0020121300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31901300000 - Obrigações Patronais 100.000,0020121300721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31901300000 - Obrigações Patronais 75.000,0020121300729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020121600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 27.000,0020121600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020129100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020129100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31909100000 - Sentenças Judiciais 27.000,0020129100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020129200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020129200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020129400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020129400721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020129400729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33504300000 - Subvenções Sociais 2.000,0020124300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,0020127000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33901400000 - Diárias – Civil 15.000,0020121400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020121400721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020121400729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,0020121800710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,0020121800721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 6.000,0020121800729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903000000 - Material de Consumo 209.000,0020123000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 19.000,0020123000720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 300.000,0020123000721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903000000 - Material de Consumo 235.000,0020123000729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020123200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020123200720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020123200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 24.000,0020123200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 197.000,0020123300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 140.000,0020123300720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,0020123300721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



196
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 82.000,0020123300729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 2.000,0020123400710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903500000 - Serviços de Consultoria. 5.000,0020123500710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903500000 - Serviços de Consultoria. 5.000,0020123500721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,0020123600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020123600720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350.000,0020123600721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,0020123600729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,0020123700710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,0020123700721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 184.000,0020123900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0020123900720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,0020123900721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 317.000,0020123900729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 4.000,0020124000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 21.000,0020124000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 14.000,0020124000721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020129100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020129100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33909100000 - Sentenças Judiciais 27.000,0020129100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,0020129200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33909300000 - Indenizações e Restituições 4.000,0020129300091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33909300000 - Indenizações e Restituições 7.000,0020129300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33909300000 - Indenizações e Restituições 4.000,0020129300721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,0020127000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0020125100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905100000 - Obras e Instalações 8.000,0020125100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905100000 - Obras e Instalações 11.000,0020125100720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - Obras e Instalações 7.000,0020125100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44905100000 - Obras e Instalações 163.000,0020125100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0020125200099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,0020125200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,0020125200720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,0020125200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 57.000,0020125200729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,0020125200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020126100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020126100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020126100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020126100729500Fiscal729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



197
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020129200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020129200721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,0020127100710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,0020127100721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

Total Projeto/Atividade: 4.948.000,00

030601.1236100272.015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 300.000,0020153000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020153000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020153000720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020153000721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020153600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020153600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020159200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020159200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020155200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

Total Projeto/Atividade: 308.000,00

030601.1236100272.016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,0020164300091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 171.000,0020163300091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020163300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 153.000,0020163300720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 75.000,0020163300721900Fiscal721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020163300992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020163600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020163900091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020169200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020165200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,0020165200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,0020165200720400Fiscal720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020165200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

Total Projeto/Atividade: 417.000,00

030601.1236100272.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020393000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020393600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020393900091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020399200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,0020395200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

030601.1236100272.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



198
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0020673000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020673000892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020673000992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020673200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020673200892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020673200992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020673300091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020673300892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020673300992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020673600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020673600892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020673600992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020673900091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020673900892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020673900992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

030601.1236100272.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60%

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,0020810400721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000.000,0020811100721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31901300000 - Obrigações Patronais 944.000,0020811300721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,0020811600721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31909100000 - Sentenças Judiciais 10.000,0020819100721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,0020819200721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,0020819400721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,0020817100721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

46909100000 - Sentenças Judiciais 10.000,0020819100721800Fiscal721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%)

Total Projeto/Atividade: 8.004.000,00

030601.1236100272.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0021003000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,0021003300091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0021003900091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

030601.1236500272.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - Material de Consumo 5.000,0020383000710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020383300710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020383600710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020383900710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020385200710100Fiscal710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



199
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

030601.1236600272.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020410400091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020411100091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020413000091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020413200091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020413600091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020413900091500Fiscal091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

14.884.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 14.884.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 525.000,00
099200 - Alienações de Bens 2.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 31.000,00
710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25 2.500.000,00
720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 359.000,00
721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%) 8.004.000,00
721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%) 1.996.000,00
729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 1.400.000,00
892200 - Transferências de Convênios – Educação 29.000,00
992200 - Transferências de Convênios – Educação 38.000,00

TOTAL 14.884.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



200
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade

030701.2678200331.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010683000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010683000093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903000000 - Material de Consumo 11.000,0010683000892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903000000 - Material de Consumo 4.000,0010683000911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903000000 - Material de Consumo 19.000,0010683000914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0010683000992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0010683500010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0010683600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010683900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010683900093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010683900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010683900911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,0010683900914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010683900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 23.000,0010685100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010685100093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010685100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010685100911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010685100914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010685100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010685200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0010689200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 98.000,00

030701.2678200331.079 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010795100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

030701.2678200332.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

31900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 14.000,0020830100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,0020831100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 10.000,0020831300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020839200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020831400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 251.000,0020833000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,0020833300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020833400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,0020833600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,0020833900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,0020839200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



201
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

01 - SECRETARIA DE TRANSPORTEUnidade

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020835100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,0020835200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,0020835200099000Fiscal099000 - Operações de Crédito Internas

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 43.000,0020835200099200Fiscal099200 - Alienações de Bens

Total Projeto/Atividade: 379.000,00

479.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 479.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA DE TRANSPORTE
010000 - Recursos Ordinários 358.000,00
093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 5.000,00
099000 - Operações de Crédito Internas 12.000,00
099200 - Alienações de Bens 43.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 15.000,00
911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 8.000,00
914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 32.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 6.000,00

TOTAL 479.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



202
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

030801.0645100331.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA

33903000000 - Material de Consumo 19.000,0010093000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,0010093600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010093900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 32.000,0010095100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,0010095200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 81.000,00

030801.1512200332.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 205.000,0020140400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,0020141100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020141300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020149200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020149400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33504300000 - Subvenções Sociais 3.000,0020144300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020141400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 186.000,0020143000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020143000093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0020143000892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020143000911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903000000 - Material de Consumo 150.000,0020143000914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020143000992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,0020143300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020143400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121.000,0020143600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020143600093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020143600892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020143600911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,0020143600914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020143600992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 1.000,0020143700010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,0020143900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020143900093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020143900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020143900911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020143900914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020143900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,0020149200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 104.000,0020145100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020145100093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



203
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0020145100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020145100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020145100911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020145100914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020145100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 79.000,0020145200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020145200093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0020145200099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020145200892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020145200911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020145200914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 157.000,0020145200992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020146100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Total Projeto/Atividade: 2.174.000,00

030801.1545100331.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

33903000000 - Material de Consumo 39.000,0010043000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 78.000,0010043600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 229.000,0010043900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010043900093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010043900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010043900911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010043900914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010043900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010045100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010045100093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010045100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010045100911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010045100914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

44905100000 - Obras e Instalações 436.000,0010045100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010045200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 794.000,00

030801.1545100331.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010083900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010083900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0010083900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010085100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010085100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010085100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010085200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



204
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010085200892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010085200992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 14.000,00

030801.1545100331.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010103000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,0010103600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010103900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,0010105100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010105100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 54.000,0010105100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010105200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010106100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 71.000,00

030801.1545200331.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010563000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010563600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010563900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010565100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010565200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 12.000,0010566100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

030801.1575100331.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - Material de Consumo 192.000,0010033000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,0010033600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010033900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010035100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010035200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 211.000,00

030801.1751100231.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010353000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010353600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010355100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

030801.1751200231.012 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010123900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010125100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010125200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 4.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



205
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

030801.1751200331.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010053000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010053600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010053900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010053900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010053900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010055100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010055100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010055100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010055200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

030801.1751200332.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020130400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,0020131100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020131300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,0020134300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020133000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,0020133600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235.000,0020133900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0020135100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020135200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020135200892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020135200992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 255.000,00

030801.1754400221.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

33903000000 - Material de Consumo 41.000,0010073000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0010073300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 158.000,0010073600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,0010073900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010073900093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010073900892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010073900911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010073900914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010073900992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 116.000,0010075100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,0010075100093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010075100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010075100911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,0010075100914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



206
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

44905100000 - Obras e Instalações 12.000,0010075100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010075200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 387.000,00

4.020.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.020.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
010000 - Recursos Ordinários 3.081.000,00
093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 16.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 21.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 25.000,00
911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 11.000,00
914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 193.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 673.000,00

TOTAL 4.020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



207
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade

030901.1012200262.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0020467000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,0020460400610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300.000,0020461100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020461300610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020461600610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020469100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020469200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020469400610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,0020464300610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 150.000,0020467000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33901400000 - Diárias – Civil 97.000,0020461400610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903000000 - Material de Consumo 1.000.000,0020463000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,0020463200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 300.000,0020463300610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903500000 - Serviços de Consultoria. 47.000,0020463500610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000,0020463600610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 10.000,0020463700610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,0020463900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 29.000,0020464000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33904100000 - Contribuições 1.000,0020464100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,0020464700610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 150.000,0020464800610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020469100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,0020469200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33909300000 - Indenizações e Restituições 8.000,0020469300610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0020467000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0020465100099900Social099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020465100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020465200099200Social099200 - Alienações de Bens

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0020465200099900Social099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 137.000,0020465200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0020466100099900Social099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020469200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,0020467100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

46909100000 - Sentenças Judiciais 10.000,0020469100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

Total Projeto/Atividade: 4.986.000,00

030901.1012500262.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020851100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



208
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - SECRETARIA DE SAUDEUnidade

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020851400610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020853000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020853200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020853300610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020853600610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020853900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020855200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

030901.1030100261.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010713000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010713000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010713900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010713900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905100000 - Obras e Instalações 100.000,0010715100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 100.000,0010715100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905100000 - Obras e Instalações 17.000,0010715100892300Social892300 - Transferências de Convênios – Saúde

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010715100992300Social992300 - Transferências de Convênios – Saúde

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,0010715200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,0010715200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010715200892300Social892300 - Transferências de Convênios – Saúde

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010715200992300Social992300 - Transferências de Convênios – Saúde

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010716100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

Total Projeto/Atividade: 425.000,00

030901.1030100262.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020933000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020933600610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020933900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020935100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020935200610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

5.424.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



209
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

030902.1030100262.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 7.000,0020070400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,0020071100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020071600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020071400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 7.000,0020073000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7.000,0020073200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,0020073600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0020073900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 7.000,0020075100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,0020075200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 56.000,00

030902.1030100262.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 900.000,0020240400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,0020241100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020241300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020241600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020243400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020249200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 400.000,0020243000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020243200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020243600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,0020243900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,0020243900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,0020249200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020245100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,0020245200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 1.492.000,00

030902.1030100262.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,0020250400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,0020251100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020251300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0020251600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020259200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020253000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020253600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020253900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020259200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,0020255200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



210
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 416.000,00

030902.1030100262.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,0020500400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.000,0020501100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 16.000,0020501300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.000,0020501600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020509200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,0020509400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,0020504300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020501400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 100.000,0020503000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020503200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 23.000,0020503300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020503400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0020503500091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000,0020503600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 10.000,0020503700091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,0020503900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 15.000,0020504000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020504800091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020509200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909300000 - Indenizações e Restituições 15.000,0020509300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020505100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020505100610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 77.000,0020505200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 687.000,00

030902.1030100262.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 150.000,0020960400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020961100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 2.000,0020961300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 16.000,0020963000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020963600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020963900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020965200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 172.000,00

030902.1030100262.097 - PROGRAMA NASF

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020970400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020971100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020971300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



211
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

33903000000 - Material de Consumo 12.000,0020973000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020973600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020973900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

030902.1030100262.098 - PROGRAMA T.F.D.

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020983300892300Social892300 - Transferências de Convênios – Saúde

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,0020984800892300Social892300 - Transferências de Convênios – Saúde

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

030902.1030200262.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 303.000,0020230400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,0020231100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020231300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,0020239200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33714100000 - Contribuições 1.000,0020234100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020231400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 300.000,0020233000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 200.000,0020233000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020233200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,0020233300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0020233500091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,0020233600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,0020233900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,0020233900610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020234800091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020239100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020239200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905100000 - Obras e Instalações 8.000,0020235100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,0020235200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 1.022.000,00

030902.1030300262.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020493000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020493300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020493600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020493900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 4.000,00

030902.1030300262.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - Material de Consumo 77.000,0020513000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020513000610200Social610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020513200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



212
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,0020519200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 82.000,00

030902.1030500262.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 32.000,0020530400091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,0020531100091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0020533000091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020533300091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0020533600091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020533900091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020539200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,0020535200091400Social091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Total Projeto/Atividade: 170.000,00

4.124.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 9.548.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 4.000.000,00
099200 - Alienações de Bens 1.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 21.000,00
610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15% 5.500.000,00
892300 - Transferências de Convênios – Saúde 24.000,00
992300 - Transferências de Convênios – Saúde 2.000,00

TOTAL 9.548.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



213
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

031001.0812200202.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,0020457000010000Social010000 - Recursos Ordinários

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,0020450400010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 356.000,0020451100010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020451300010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,0020451600010000Social010000 - Recursos Ordinários

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,0020459100010000Social010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020459200010000Social010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0020459400010000Social010000 - Recursos Ordinários

33504300000 - Subvenções Sociais 1.000,0020454300010000Social010000 - Recursos Ordinários

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.000,0020457000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 9.000,0020451400010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 16.000,0020453000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020453000093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.000,0020453200010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,0020453200093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,0020453300010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 1.000,0020453400010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000,0020453600010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020453600093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33903700000 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,0020453700010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,0020453900010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0020453900093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 13.000,0020454000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,0020454700010000Social010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,0020454800010000Social010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,0020459200010000Social010000 - Recursos Ordinários

33909300000 - Indenizações e Restituições 1.000,0020459300010000Social010000 - Recursos Ordinários

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,0020457000010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,0020455100010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 6.000,0020455100093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020455200010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020455200093000Social093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020455200099200Social099200 - Alienações de Bens

46909100000 - Sentenças Judiciais 4.000,0020459100010000Social010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 668.000,00

031001.0812200202.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020871400010000Social010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020871400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



214
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020873000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,0020873600010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020873900010000Social010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020874800010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020875200010000Social010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 11.000,00

679.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



215
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

031002.0824400201.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.000,0010693200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010693600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010693900092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,0010694800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 11.000,00

031002.0824400202.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020720400010000Social010000 - Recursos Ordinários

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 99.000,0020720400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020721100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33901000000 - Outros Benefícios de Natureza Social 2.000,0020721000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33901000000 - Outros Benefícios de Natureza Social 8.000,0020721000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020721400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903000000 - Material de Consumo 4.000,0020723000092800Social092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS

33903000000 - Material de Consumo 10.000,0020723000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020723200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903500000 - Serviços de Consultoria. 1.000,0020723500092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0020723600092800Social092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020723600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020724800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,0020725200092800Social092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020725200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 139.000,00

031002.0824400202.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 11.000,0020740400010000Social010000 - Recursos Ordinários

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 48.000,0020740400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,0020741100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020741300092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 1.000,0020740800010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020743000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 62.000,0020743000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020743000892400Social892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020743000992400Social992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020743300010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,0020743600010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,0020743600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020743600892400Social892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020743600992400Social992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020743900010000Social010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



216
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020743900092800Social092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,0020743900092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020743900892400Social892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020743900992400Social992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,0020745200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 176.000,00

031002.0824400202.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,0020880400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,0020881100010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,0020881100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33901400000 - Diárias – Civil 2.000,0020881400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903000000 - Material de Consumo 68.000,0020883000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020883200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020883300092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020883600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0020883900092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020884800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020885100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,0020885200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 131.000,00

031002.0824400202.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.000,0020893200010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 24.000,0020893200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020894800010000Social010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,0020894800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 31.000,00

031002.0824400202.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 4.000,0020900400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,0020901100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020901400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903000000 - Material de Consumo 7.000,0020903000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,0020903200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020903600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020903900092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020904800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020905200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 28.000,00

516.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



217
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

031003.0848200341.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 3.000,0010703000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,0010703200010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0010703600010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0010703900010000Social010000 - Recursos Ordinários

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,0010704800010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,0010705100010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,0010705200010000Social010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

031003.1648200331.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0010063000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0010063600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,0010063900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010065100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010065100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 3.000,0010065100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,0010065200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010066100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 21.000,00

45.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



218
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

031004.0824300202.003 - PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 3.000,0020030400010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0020031100010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 3.000,0020033000010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0020033600010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,0020033900010000Social010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,0020035200010000Social010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

031004.0824300202.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,0020910400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0020911100010000Social010000 - Recursos Ordinários

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,0020911100092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020911400092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903000000 - Material de Consumo 112.000,0020913000092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020913200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 64.000,0020913600092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020913900010000Social010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020913900092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0020914800092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020915200092900Social092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Total Projeto/Atividade: 215.000,00

232.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.472.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
010000 - Recursos Ordinários 770.000,00
092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 14.000,00
092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 661.000,00
093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 16.000,00
099200 - Alienações de Bens 1.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 4.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 6.000,00

TOTAL 1.472.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



219
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade

031101.1236100272.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA

33901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,0020401800010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020403000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,0020403100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020403200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020403300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020403600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020403900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

031101.1239200271.072 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010723000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0010723600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010723900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010725100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010725200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

031101.1339200282.062 - PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020623000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020623200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,0020623600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,0020623900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020625200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 334.000,00

031101.1339200282.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0020953000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020953600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020953900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020955100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020955100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0020955100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020955200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020955200892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020955200992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

031101.2712200282.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,0020341100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0020341300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0020349200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



220
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERUnidade

33900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0020340400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0020341400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020343000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0020343000011000Fiscal011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020343300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0020343600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0020343600011000Fiscal011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020343900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0020343900011000Fiscal011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,0020349200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020345200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0020345200011000Fiscal011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

Total Projeto/Atividade: 83.000,00

031101.2781200281.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0010323000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0010323600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0010323900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010325100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010325100892200Fiscal892200 - Transferências de Convênios – Educação

44905100000 - Obras e Instalações 1.000,0010325100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905100000 - Obras e Instalações 4.000,0010325100992200Fiscal992200 - Transferências de Convênios – Educação

44905100000 - Obras e Instalações 2.000,0010325100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010325200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010325200892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0010325200992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010326100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010326100892400Fiscal892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0010326100992400Fiscal992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 19.000,00

031101.2781200282.036 - INCENTIVO AO ESPORTE

33903000000 - Material de Consumo 6.000,0020363000010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,0020363200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0020363300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0020363600010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0020363900010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 13.000,00

480.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 480.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



221
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZERÓrgão

010000 - Recursos Ordinários 458.000,00
011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 5.000,00
892200 - Transferências de Convênios – Educação 2.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 5.000,00
992200 - Transferências de Convênios – Educação 4.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 6.000,00

TOTAL 480.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



222
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

038888.2884688888.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

31909100000 - Sentenças Judiciais 69.000,0088889100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0088889200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,0088889400010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

32902100000 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,0088882100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

32902200000 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,0088882200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 202.000,0088884700010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,0088884700093000Fiscal093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,0088884700911600Fiscal911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,0088884700914200Fiscal914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

33909100000 - Sentenças Judiciais 2.000,0088889100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,0088889200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

33909300000 - Indenizações e Restituições 19.000,0088889300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44906100000 - Aquisição de Imóveis 1.000,0088886100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44909100000 - Sentenças Judiciais 120.000,0088889100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0088889200010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

44909300000 - Indenizações e Restituições 145.000,0088889300010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 294.000,0088887100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.000,0088887100099900Fiscal099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

46909100000 - Sentenças Judiciais 12.000,0088889100010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 880.000,00

880.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 880.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - ENCARGOS DO MUNICÍPIO
010000 - Recursos Ordinários 871.000,00
093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 1.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 4.000,00
911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 2.000,00
914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.000,00

TOTAL 880.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



223
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade

039999.9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - Reservas 1.000,0099999999010000Fiscal010000 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

1.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - RESERVA DE CONTIGENCIA
010000 - Recursos Ordinários 1.000,00

TOTAL 1.000,00

Total Geral: 37.400.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GERAL
010000 - Recursos Ordinários 11.146.000,00
011000 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 5.000,00
091400 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 4.000.000,00
091500 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 525.000,00
092800 - Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 14.000,00
092900 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 661.000,00
093000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social – FIES 38.000,00
099000 - Operações de Crédito Internas 12.000,00
099200 - Alienações de Bens 47.000,00
099900 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 100.000,00
610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15% 5.500.000,00
710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25 2.500.000,00
720400 - CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 359.000,00
721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica – 60%) 8.004.000,00
721900 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%) 1.996.000,00
729500 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 1.400.000,00
892200 - Transferências de Convênios – Educação 31.000,00
892300 - Transferências de Convênios – Saúde 24.000,00
892400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 52.000,00
911600 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 21.000,00
914200 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 227.000,00
992200 - Transferências de Convênios – Educação 42.000,00
992300 - Transferências de Convênios – Saúde 2.000,00
992400 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 694.000,00

TOTAL DAS FONTES 37.400.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



224
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 44E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



225
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                 
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

40.228.000,00100000000000000 Receitas Correntes
2.171.000,00110000000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.815.000,00111000000000000 Impostos

903.000,00111300000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

903.000,00111303000000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

703.000,00111303100000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

700.000,00111303110000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.000,00111303120000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

1.000,00111303130000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

1.000,00111303140000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida

200.000,00111303400000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

200.000,00111303410000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

912.000,00111800000000000 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

189.000,00111801000000000 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

136.000,00111801100000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

30.000,00111801110000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.000,00111801120000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

95.000,00111801130000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

10.000,00111801140000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da

53.000,00111801400000000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

50.000,00111801410000000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa

1.000,00111801420000000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e

1.000,00111801430000000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A

1.000,00111801440000000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A

723.000,00111802000000000 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

723.000,00111802300000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

720.000,00111802310000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

600.000,00111802310010000 ISS

120.000,00111802310020000 SIMPLES NACIONAL

1.000,00111802320000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

1.000,00111802330000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

1.000,00111802340000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

65.000,00112000000000000 Taxas

64.000,00112100000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

63.000,00112101000000000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

63.000,00112101100000000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

63.000,00112101110000000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

1.000,00112104000000000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1.000,00112104100000000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1.000,00112104110000000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

1.000,00112200000000000 Taxas pela Prestação de Serviços

1.000,00112201000000000 Taxas pela Prestação de Serviços

1.000,00112201100000000 Taxas pela Prestação de Serviços

1.000,00112201110000000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

291.000,00113000000000000 Contribuição de Melhoria

291.000,00113800000000000 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



226
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                   
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

291.000,00113802000000000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

291.000,00113802100000000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

291.000,00113802110000000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal

336.000,00130000000000000 Receita Patrimonial

1.000,00131000000000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.000,00131099000000000 Outras Receitas Imobiliárias

1.000,00131099100000000 Outras Receitas Imobiliárias

1.000,00131099110000000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal

334.000,00132000000000000 Valores Mobiliários

333.000,00132100000000000 Juros e Correções Monetárias

333.000,00132100100000000 Remuneração de Depósitos Bancários

333.000,00132100110000000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

20.000,00132100110001000 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS OUTROS

20.000,00132100110010000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

1.000,00132100110020000 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

2.000,00132100110030000 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE

1.000,00132100110050000 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

1.000,00132100110060000 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

1.000,00132100110070000 Remuneração de Depósitos Bancários - FIES

1.000,00132100110080000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDO ESPECIAL

2.000,00132100110090000 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

83.000,00132100110100000 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal

51.000,00132100110103000 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal

32.000,00132100110120000 Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS PRÓPRIOS

201.000,00132100119990000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - OUTROS

1.000,00132900000000000 Outros Valores Mobiliários

1.000,00132900100000000 Outros Valores Mobiliários

1.000,00132900110000000 Outros Valores Mobiliários - Principal

1.000,00139000000000000 Demais Receitas Patrimoniais

1.000,00139000100000000 Demais Receitas Patrimoniais

1.000,00139000110000000 Demais Receitas Patrimoniais - Principal

3.000,00160000000000000 Receita de Serviços

1.000,00161000000000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.000,00161001000000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.000,00161001100000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.000,00161001110000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

1.000,00163000000000000 Serviços e Atividades Referentes à Saúde

1.000,00163001000000000 Serviços de Atendimento à Saúde

1.000,00163001100000000 Serviços de Atendimento à Saúde

1.000,00163001110000000 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal

1.000,00169000000000000 Outros Serviços

1.000,00169099000000000 Outros Serviços

1.000,00169099100000000 Outros Serviços

1.000,00169099110000000 Outros Serviços - Principal

37.681.000,00170000000000000 Transferências Correntes

25.009.000,00171000000000000 Transferências da União e de suas Entidades

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



227
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                     
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

25.009.000,00171800000000000 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

16.620.000,00171801000000000 Participação na Receita da União

16.000.000,00171801200000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

16.000.000,00171801210000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

300.000,00171801300000000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

300.000,00171801310000000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal

300.000,00171801400000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

300.000,00171801410000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal

20.000,00171801500000000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

20.000,00171801510000000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

234.000,00171802000000000 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

9.000,00171802200000000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

9.000,00171802210000000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

1.000,00171802300000000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

1.000,00171802310000000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principa

1.000,00171802400000000 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

1.000,00171802410000000 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - P

1.000,00171802500000000 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50

1.000,00171802510000000 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal

222.000,00171802600000000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

222.000,00171802610000000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

2.797.000,00171803000000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das

2.631.000,00171803100000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

1.000,00171803110000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

2.630.000,00171803110000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

400.000,00171803110000001 PAB FIXO

850.000,00171803110000002 PSF

220.000,00171803110000003 SAÚDE BUCAL

260.000,00171803110000004 NASF

550.000,00171803110000005 PACS

260.000,00171803110000006 PMAQ

90.000,00171803110000999 Outros Programas Atenção Básica

1.000,00171803200000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

1.000,00171803210000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -

1.000,00171803210000001 Teto Financeiro

115.000,00171803300000000 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

115.000,00171803310000000 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

50.000,00171803400000000 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

50.000,00171803410000000 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

660.000,00171804000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços

660.000,00171804100000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

660.000,00171804110000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal

133.000,00171804110010000 PISO BÁSICO FIXO - PBF

266.000,00171804110020000 SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

83.000,00171804110030000 PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE VOLANTE

1.000,00171804110040000 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



228
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                       
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

8.000,00171804110060000 IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

148.000,00171804110070000 IGDBF - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA

19.000,00171804110080000 APOIO FINANCEIRO - ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.000,00171804119990000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS - Principal

882.000,00171805000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

359.000,00171805100000000 Transferências do Salário-Educação

359.000,00171805110000000 Transferências do Salário-Educação - Principal

313.000,00171805300000000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

313.000,00171805310000000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ

200.000,00171805310010000 PNAE FUNDAMENTAL

3.000,00171805310020000 PNAE EJA

41.000,00171805310030000 PNAE PRÉ-ESCOLAR

69.000,00171805310040000 PNAE CRECHE

127.000,00171805400000000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P

127.000,00171805410000000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P

12.000,00171805410010000 PNATE INFANTIL

82.000,00171805410020000 PNATE FUNDAMENTAL

33.000,00171805410030000 PNATE MÉDIO

83.000,00171805900000000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

82.000,00171805910000000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal

1.000,00171805920000000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Multas e Jur

1.000,00171806000000000 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

1.000,00171806100000000 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

1.000,00171806110000000 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

1.000,00171808110000000 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal

3.000.000,00171809000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed

3.000.000,00171809100000000 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed

3.000.000,00171809110000000 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed

3.000.000,00171809110200000 Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB – Principal – Transferência de Recurs

713.000,00171810000000000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

36.000,00171810200000000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

36.000,00171810210000000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

677.000,00171810900000000 Outras Transferências de Convênios da União

677.000,00171810910000000 Outras Transferências de Convênios da União - Principal

101.000,00171899000000000 Outras Transferências da União

101.000,00171899100000000 Outras Transferências da União

101.000,00171899110000000 Outras Transferências da União - Principal

4.492.000,00172000000000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

4.492.000,00172800000000000 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

4.407.000,00172801000000000 Participação na Receita dos Estados

4.000.000,00172801100000000 Cota-Parte do ICMS

4.000.000,00172801110000000 Cota-Parte do ICMS - Principal

300.000,00172801200000000 Cota-Parte do IPVA

300.000,00172801210000000 Cota-Parte do IPVA - Principal

50.000,00172801300000000 Cota-Parte do IPI - Municípios

50.000,00172801310000000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



229
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                         
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

20.000,00172801400000000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

20.000,00172801410000000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

37.000,00172801900000000 Outras Transferências dos Estados

37.000,00172801910000000 Outras Transferências dos Estados - Principal

2.000,00172802000000000 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

1.000,00172802200000000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

1.000,00172802210000000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

1.000,00172802300000000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º

1.000,00172802310000000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º

13.000,00172807000000000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

13.000,00172807100000000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

13.000,00172807110000000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

28.000,00172810000000000 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

1.000,00172810100000000 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

1.000,00172810110000000 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

27.000,00172810200000000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

27.000,00172810210000000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

42.000,00172899000000000 Outras Transferências dos Estados

42.000,00172899100000000 Outras Transferências dos Estados

16.000,00172899110000000 Outras Transferências dos Estados - Principal

26.000,00172899110000000 Outras Transferências dos Estados - Principal

21.000,00172899110010000 Fundo de Investimento Econômico Social - FIES

5.000,00172899110020000 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

8.180.000,00175000000000000 Transferências de Outras Instituições Públicas

8.180.000,00175800000000000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

6.980.000,00175801000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

6.980.000,00175801100000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

6.980.000,00175801110000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

1.200.000,00175899000000000 Outras Transferências Multigovernamentais

1.200.000,00175899100000000 Outras Transferências Multigovernamentais

1.200.000,00175899110000000 Outras Transferências Multigovernamentais - Principal

37.000,00190000000000000 Outras Receitas Correntes

1.000,00191000000000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.000,00191007000000000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

1.000,00191007100000000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

1.000,00191007110000000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

1.000,00191007110100000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA

33.000,00192000000000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

29.000,00192100000000000 Indenizações

29.000,00192199000000000 Outras Indenizações

29.000,00192199100000000 Outras Indenizações

29.000,00192199110000000 Outras Indenizações - Principal

4.000,00192200000000000 Restituições

4.000,00192299000000000 Outras Restituições

4.000,00192299100000000 Outras Restituições

4.000,00192299110000000 Outras Restituições - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



230
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                           
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

4.000,00192299110400000 Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Pagamento Indevido

3.000,00199000000000000 Demais Receitas Correntes

3.000,00199099000000000 Outras Receitas

2.000,00199099100000000 Outras Receitas - Primárias

1.000,00199099110000000 Outras Receitas - Primárias - Principal

1.000,00199099130000000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

1.000,00199099200000000 Outras Receitas - Financeiras

1.000,00199099220000000 Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros de Mora

1.250.000,00200000000000000 Receitas de Capital
12.000,00210000000000000 Operações de Crédito

12.000,00211000000000000 Operações de Crédito - Mercado Interno

12.000,00211900000000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

12.000,00211900100000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

12.000,00211900110000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

47.000,00220000000000000 Alienação de Bens

46.000,00221000000000000 Alienação de Bens Móveis

46.000,00221300000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

46.000,00221300100000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

46.000,00221300110000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

1.000,00222000000000000 Alienação de Bens Imóveis

1.000,00222000100000000 Alienação de Bens Imóveis

1.000,00222000110000000 Alienação de Bens Imóveis - Principal

1.191.000,00240000000000000 Transferências de Capital

16.000,00241000000000000 Transferências da União e de suas Entidades

16.000,00241800000000000 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

2.000,00241803000000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públi

2.000,00241803100000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

2.000,00241803110000000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

1.000,00241803111011000 Atenção Básica

1.000,00241803111012000 Atenção Especializada

14.000,00241810000000000 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

1.000,00241810100000000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

1.000,00241810110000000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

5.000,00241810200000000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

5.000,00241810210000000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

1.000,00241810700000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

1.000,00241810710000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi

7.000,00241810900000000 Outras Transferências de Convênios da União

7.000,00241810910000000 Outras Transferências de Convênios da União - Principal

1.175.000,00242000000000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.175.000,00242800000000000 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

1.166.000,00242803000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

1.166.000,00242803100000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

1.166.000,00242803110000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

9.000,00242810000000000 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.000,00242810100000000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



231
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 LOA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

1.000,00242810110000000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

3.000,00242810200000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

3.000,00242810210000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

5.000,00242810900000000 Outras Transferências de Convênio dos Estados

5.000,00242810910000000 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Total da Receita: 41.478.000,00

(4.078.000,00)95100000000000000Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
(4.078.000,00)95170000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(3.208.000,00)95171000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(3.208.000,00)95171800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

(3.204.000,00)95171801000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita da União

(3.200.000,00)95171801200000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(3.200.000,00)95171801210000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(4.000,00)95171801500000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(4.000,00)95171801510000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(4.000,00)95171806000000000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

(4.000,00)95171806100000000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

(4.000,00)95171806110000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - P

(870.000,00)95172000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(870.000,00)95172800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

(870.000,00)95172801000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados

(800.000,00)95172801100000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(800.000,00)95172801110000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(60.000,00)95172801200000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(60.000,00)95172801210000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(10.000,00)95172801300000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(10.000,00)95172801310000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total da Receita: -4.078.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

37.400.000,00Total da Receita Liquida:

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 
CONSOLIDADO GERAL                                             
BAHIA 
14.108.286/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ficha Valor

1.000,00242810110000000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

3.000,00242810200000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

3.000,00242810210000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

5.000,00242810900000000 Outras Transferências de Convênio dos Estados

5.000,00242810910000000 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Total da Receita: 41.478.000,00

(4.078.000,00)95100000000000000Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
(4.078.000,00)95170000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(3.208.000,00)95171000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(3.208.000,00)95171800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

(3.204.000,00)95171801000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita da União

(3.200.000,00)95171801200000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(3.200.000,00)95171801210000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(4.000,00)95171801500000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(4.000,00)95171801510000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(4.000,00)95171806000000000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

(4.000,00)95171806100000000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

(4.000,00)95171806110000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - P

(870.000,00)95172000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(870.000,00)95172800000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

(870.000,00)95172801000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados

(800.000,00)95172801100000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(800.000,00)95172801110000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(60.000,00)95172801200000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(60.000,00)95172801210000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(10.000,00)95172801300000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(10.000,00)95172801310000000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total da Receita: -4.078.000,00

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO
CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

37.400.000,00

37.400.000,00Total da Receita Liquida:

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



232
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº DLC380/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 018/2019 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: IEDES MARIA DA SILVA 

CNPJ sob o nº  22.114.378/0001-59 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo, tipo GLP 

para atender as necessidades das secretarias municipais e órgãos do município de 

Licínio de Almeida, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I 

VALOR GLOBAL: R$ 11.100,00 (Onze mil e Cem reais) 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Dezembro de 2019. 

ASSINATURA: 11  de Dezembro 2019. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

0302 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 

0412200032.011 – Manutenção da Secretaria de Administração 

0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1212200152.0232 – Manutenção da Secretaria de Educação 

1224300152.060 – Manutenção das Creches Municipais 

0309 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 – SECRETARIA DE SAÚDE 

1012200122.046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0310 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0812200132.045 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0824400132.074 – Manutenção do Centro de Referência 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



233
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 1996 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

6D
E-

5F
1F

-9
1B

A-
7C

B2
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/96DE-5F1F-

91BA-7CB2 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 96DE-5F1F-91BA-7CB2

Hash do Documento 

D36EF5F3E5C488206C4BBE9E4F8AC42CF968873C6FCE50DD76577111A7FEF4E7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/12/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 12/12/2019 18:03 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


